Дело № 1-418 12 октября 2017 года.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

Судья Кировского районного суда Санкт-Петербурга Вецкий В.В.,

с участием ст. помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

адвоката Минина Л.Г., предъявившего ордер № 081705 и удостоверение № 2450 - в интересах ФИО2,

адвоката Ли Г.В., предъявившего ордер № 1596491 и удостоверение № 962 - в интересах ФИО8,

адвоката Шаркова А.Ю., предъявившего ордер № 015548 и удостоверение № 1809 - в интересах ФИО3,

адвоката Михеева К.В., предъявившего ордер № 053647 и удостоверение № 3308 - в интересах ФИО4,

адвоката Бахтиной О.В., предъявившей ордер № 586877 и удостоверение № 866 - в интересах ФИО5,

переводчика ФИО72,

подсудимых: ФИО2, ФИО8, ФИО3, ФИО4, ФИО6,

при секретарях Тамбовцевой Л.Н., Патырнике А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Абхазкой АССР, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес> Ленинградской области по 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Всеволожским городским судом Ленинградской области по ст. 228 ч.1 УК РФ к наказанию в виде штрафав сумме 10000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Грузии, с неполным средним образованием, холостого, не работающего, не имеющего регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации, проживающего в Санкт-Петербурге по 

<

адрес>», ранее не судимого,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Санкт-Петербурге, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, проживающего в Санкт-Петербурге по 

<

адрес>, ранее судимого: 17.12.2015 года Кировским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 228 ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в соответствии со ст. 73 УК РФ на 2 года;

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Ленинграде, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работающего электромонтажником в ООО «Энергозащитные системы», зарегистрированного в Санкт-Петербурге по 

<

адрес>, проживающего в Санкт-Петербурге по 

<

адрес>, ранее не судимого.

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в Ленинграде, гражданки РФ, замужней, с неполным средним образованием, работающей администратором в кафе "3 обезъяны", проживающей в Санкт-Петербурге по 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п."а,г", 30 ч.3, 228-1 ч. 5, 167 ч.2 УК РФ- ФИО2; ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п."а,г"- ФИО8; ст. ст. 228-1 ч.4 п."а,г", 228-1 ч.4 п."а,г", 30 ч.3, 228-1 ч.4 п."а,г" УК РФ- ФИО3; 30 ч.3, 228-1 ч.4 п."а,г", 228 ч.2 УК РФ- ФИО4; ст. 228-1 ч.4 п."а,г" УК РФ- ФИО6,

установил:

подсудимый ФИО3 совершил незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 54 минут подсудимый ФИО3, находясь по месту жительства в 

<

адрес> в Санкт-Петербурге незаконно сбыл ФИО7 за 500 рублей психотропное вещество-смесь, содержащую амфетамин, массой 1,15 гр., что является крупным размером.

Подсудимая ФИО5 совершила незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 54 минут подсудимая ФИО7, находясь в подъезде 

<

адрес> в Санкт-Петербурге незаконно сбыла за 600 рублей Свидетель №10 психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой 1,15 гр., что является крупным размером, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Свидетель №10 в 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении 64 отдела полиции УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга (

<

адрес>. 3).

Подсудимый ФИО3 совершил незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 25 минут подсудимый ФИО3, находясь в подъезде 

<

адрес> в Санкт-Петербурге незаконно сбыл Свидетель №15 за 500 рублей психотропное вещество-смесь, содержащую амфетамин, массой 1.030 гр., что является крупным размером, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Свидетель №15 в 02 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении 64 отдела полиции УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга (

<

адрес>. 3).

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт психотропных веществ организованной группой в крупном размере. 

Подсудимый ФИО2 с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а именно незаконного сбыта наркотического средства- кокаина в крупном размере, наркотического средства- метадон в крупном размере, и психотропного вещества- амфетамин в крупном и особо крупном размерах, осознавая противоправных характер своих действий, и, зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ является высокодоходным видом преступной деятельности, и способен приносить значительные материальные доходы, действуя умышленно, с целью систематического извлечения материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ создал устойчивую организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений. Для обеспечения функционирования организованной группы, исходя из ее целей и задач, путем обещаний быстрого материального обогащения, не позднее января ДД.ММ.ГГГГ года подсудимый ФИО2 вовлек в состав организованной группы ФИО3, который, действуя по указанию ФИО2, и непосредственно ему подчиняясь, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года вовлек в состав организованной группы для более массового незаконного сбыта психотропного вещества неустановленное лицо по имени «Вася», и для организации перевозки психотропного вещества к месту хранения привлёк ФИО4, не осведомлённого о преступном характере действий организованной группы. Кроме того, не позднее октября 2015 года подсудимый ФИО2 для распространения наркотического средства кокаин, вовлек в состав организованной группы подсудимого ФИО8 

Таким образом подсудимые ФИО2, ФИО8, ФИО3 и неустановленное лицо, руководствуясь корыстными побуждениями, добровольно вошли в состав организованной группы и стали ее активными участниками. 

Для осуществления указанной преступной деятельности, члены организованной группы, при активном и непосредственном участии подсудимого ФИО2, являющегося организатором и руководителем организованной группы, определили цель преступной деятельности- совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, психотропного вещества, в крупном и особо крупном размерах; ФИО2 разработал план преступной деятельности, включающий в себя тщательное планирование и подготовку каждого преступления, четкое распределение преступных ролей и обязанностей между участниками организованной группы.

Являясь организатором и руководителем организованной группы, ФИО2 в течение всего периода существования организованной группы с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, определял внутригрупповую структуру, в соответствии с характером и преступными целями деятельности организованной группы, выполнял организационные функции по подбору ее участников, принимал решения, связанные с планированием, материальным обеспечением и организацией деятельности организованной группы; определил территорию осуществления преступной деятельности; координировал вопросы поставки психотропного вещества и наркотических средств, разработал схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием элементов конспирации, согласно которой во избежание установления данных о личности членов организованной группы, соучастники использовали мобильные телефоны с абонентскими номерами операторов сотовой связи, зарегистрированные на имена посторонних лиц, периодически меняя их, что позволяло в случае задержания одного из членов организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключить возможность быстрого изобличения других соучастников и получения доказательств преступной деятельности организованной группы в целом, при совершении преступных сделок, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, все соучастники организованной группы в ходе телефонных разговоров использовали термины, дающие возможность двоякого толкования и понятные в среде наркопотребителей; предоставил номер банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной и выпущенной на имя лица, не осведомленного о происхождении денежных средств, для перечисления на неё членами организованной группы и неустановленным кругом лиц денежных средств, вырученных за незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, которые впоследствии совместно с Кириа Г. снимал их в стационарных банкоматах на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области; координировал вопросы распределения полученной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, тем самым определял стратегию организованной группы, направлял и контролировал ее деятельность, то есть руководил преступной деятельностью.

Планируя осуществление преступной деятельности на длительный период времени ФИО2, для успешного осуществления преступной деятельности подыскал и арендовал под склад для хранения наркотических средств и психотропных веществ квартиру, расположенную по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>; в неустановленном месте приискал источник поступления наркотических средств и психотропных веществ, где незаконно приобретал крупные и особо крупные партии смесей: амфетамина, кокаина, метадона, которые хранил на вышеуказанном складе, к которому, основываясь на доверительных с ним отношениях, имел доступ подсудимый ФИО8 данного склада ФИО2 передал лично ФИО8 для дальнейшего сбыта им неустановленному кругу лиц наркотическое средство-кокаин, а также, через тайники-закладки, передавал ФИО3 без предварительной оплаты психотропное вещество - амфетамин, на которого возложил обязанность осуществлять незаконный сбыт психотропного вещества как лично, так и посредством передачи психотропного вещества члену организованной группы- неустановленному лицу по имени «ФИО88». 

Подсудимый ФИО3, на автомобиле под управлением ФИО4 и иных водителей, не осведомленных о преступной деятельности указанных лиц, доставлял психотропное вещество к месту своего жительства в 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, незаконно его хранил с целью последующего незаконного сбыта, после чего, часть психотропного вещества, расфасовывал на более мелкие части, незаконно сбывал покупателям психотропных веществ, как лично, так и через тайники-закладки, часть психотропного вещества передавал при личных встречах члену организованной группы- неустановленному лицу по имени «Вася» без предварительной оплаты, возложив на последнего обязанность осуществлять незаконный сбыт психотропного вещества. 

Подсудимый ФИО2, лично осуществлял руководство и контроль за слаженностью действий членов организованной группы- ФИО3, неустановленного лица по имени «ФИО88», ФИО8, устанавливал расценки за незаконно сбываемые наркотические средства и психотропное вещество, определял их количество, и распределял для дальнейшего незаконного сбыта между ФИО3, неустановленным лицом по имени «ФИО88» и ФИО8, определял сумму денежных средств, обязательную к перечислению на предоставленный номер банковской карты ПАО «Сбербанк России», находящуюся в его и ФИО8 распоряжении. При этом ФИО2 была предложена схема, по которой денежные средства, полученные от потенциальных потребителей участниками организованной группы должны вноситься на банковский счет ПАО «Сбербанк России», откуда переведены на предоставленный ФИО2 номер банковской карты ПАО «Сбербанк России», находящейся в его и ФИО8 пользовании.

Подсудимый ФИО2 на правах организатора и руководителя оказывал на подсудимого ФИО3 давление, принуждая незамедлительно переводить в его адрес денежные средства, вырученные от продажи психотропного вещества, подтверждая свое верховенство в преступной иерархии созданной им организованной группы, и действуя с целью извлечения прибыли.

Подсудимый ФИО3, в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, являясь активным участником организованной группы, через тайники-закладки, адреса которых посредством мобильной связи узнавал от ФИО2, получал партии психотропного вещества без предварительной оплаты, которые на автомобиле под управлением ФИО4, а также при помощи иных водителей, не осведомленных о преступной деятельности указанных лиц, доставлял по месту своего жительства в 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, где незаконно его хранил с целью организации дальнейшего незаконного сбыта, и осуществлял его подготовку к незаконному сбыту: взвешивание, фасовку и упаковку на более мелкие партии; часть психотропного вещества незаконно сбывал приисканным покупателям, как лично, так и через тайники-закладки; часть психотропного вещества передавал под реализацию без предварительной оплаты при личных встречах члену организованной группы неустановленному лицу по имени «ФИО88»; получал от неустановленного лица по имени «ФИО88» денежные средства, вырученные от незаконного сбыта психотропных веществ в соответствии с установленными расценками, которые с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года передавал лично ФИО2, а с ДД.ММ.ГГГГ денежные средства, вырученные от незаконного сбыта психотропного вещества, вносил на неустановленный расчетный счет ПАО «Сбербанк России», к которому выпущена банковская карта, оформленная на третье лицо, не осведомленное о преступной деятельности последних, и в последующем перечислял ФИО2 на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, к которому выпущена банковская карта №, оформленная на третье лицо, не осведомленное о преступной деятельности последних; а часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта психотропных веществ, распределял между собой и неустановленным лицом по имени «ФИО88» в качестве вознаграждения за совершенные ими преступления.

Неустановленное лицо по имени «ФИО88», в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, являясь активным участником организованной группы, получал от ФИО3 лично часть психотропного вещества с целью последующего сбыта, которое в свою очередь доставлял по месту своего жительства, адрес которого не установлен, где незаконно его хранил с целью организации дальнейшего незаконного сбыта психотропного вещества, и осуществлял его подготовку к незаконному сбыту: взвешивание, фасовку и упаковку на более мелкие партии; часть психотропного вещества незаконно сбывал приисканным покупателям; получал в счет оплаты от покупателей психотропных веществ денежные средства в соответствии с установленными расценками, которые передавал члену организованной группы ФИО3 

Подсудимый ФИО8, в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, по указанию ФИО2 подыскал банковскую карту, оформленную на третье лицо, не осведомленное о преступной деятельности, после чего с ДД.ММ.ГГГГ года совместно с соучастниками получал денежные перечисления от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Также, ФИО8, являясь участником организованной ФИО2 группы, подыскивал покупателей наркотических средств, достигал с ними договоренности и незаконно сбывал им наркотическое средство кокаин.

Таким образом, ФИО2, являясь организатором и руководителем организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, создал, возглавил и руководил организованной группой, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном, крупном и особо крупном размере, об организованности и устойчивости которой свидетельствуют: общность преступных целей, установленный и обязательный для каждого члена организованной группы порядок действий, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, подчинение единому руководителю, согласованность действий ее участников, наличие общего корыстного интереса у всех участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечение максимальной прибыли от систематического сбыта наркотических средств и психотропного вещества, а также постоянство форм и методов преступной деятельности. 

Реализуя свои преступные намерения, в соответствии с распределенными ролями и обязанностями, члены устойчивой организованной группы ФИО2, ФИО3, неустановленное лицо по имени «ФИО88» ДД.ММ.ГГГГ совершили покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, организованной группой, в крупном размере.

Действуя согласно вышеописанной схеме и во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, ФИО2 в неустановленное время, не позднее 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, приискал источник поступления психотропных веществ, где незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой 117,1 гр., что является крупным размером, и не позднее 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта, поместил указанное психотропное вещество в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, адрес которого не позднее 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО3 посредством мобильной связи. ФИО3 не позднее 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместно с соучастником- неустановленным лицом по имени «ФИО88» и ФИО4, не осведомлённом о преступном характере действий названных лиц, передвигаясь на автомашине ФИО4 «Тойота Королла» (г.н.№), забрал из тайника и доставил указанное психотропное вещество к месту своего жительства к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, для последующего незаконного сбыта. При этом, ФИО4 в качестве вознаграждения за выполненные им функции водителя от неустановленного лица по имени «

<

адрес>» было предано психотропное вещество, т.е. незаконно сбыта- смесь, содержащая амфетамин массой 6,7 гр., что является крупным размером, которое С. Д.М. хранил при себе для личного употребления. Однако, преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками УФСКН РФ по Санкт-Петербургу и ЛО в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, а С. Д.М. в 23 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ - у 

<

адрес>в Санкт-Петербурге. 

Таким образом, ФИО2, ФИО3, неустановленное лицо по имени «Вася», действуя в составе организованной группы, совершили покушение на незаконный сбыт психотропного вещества- смеси, содержащей амфетамин, массой 110,4 гр., которое в было обнаружено и изъято сотрудниками УФСКН РФ по Санкт-Петербургу в ходе проведения личного досмотра ФИО3 в 02 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ- психотропное вещество- смесь, содержащая амфетамин, массой 110,4 гр; в ходе проведения личного досмотра ФИО4- в 03 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ- психотропное вещество-смесь, содержащая амфетамин, массой 6,7 гр, в помещении УФСКН РФ Санкт-Петербургу и ЛО (Санкт-Петербург, 

<

адрес>).

При это лично ФИО2 создал, возглавил и руководил организованной группой для совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ, в которой, являясь организатором и руководителем, приискал источник поступления психотропных веществ, где незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой 117,1 гр., что является крупным размером, после чего, поместил для последующего незаконного сбыта указанное психотропное вещество в тайник, о чем посредством мобильной связи сообщил ФИО3, что охватывалось единым умыслом соучастников.

При этом лично ФИО3, добровольно вступил в состав организованной группы для совершения преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, с целью их последующего незаконного сбыта, действуя во исполнение единого преступного умысла, получил от организатора и руководителя организованной группы ФИО2 информацию о местонахождения тайника с психотропным веществом, откуда, забрал психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой не менее 117,1 гр., под реализацию, то есть без предварительной оплаты, совместно с неустановленным лицом по имени «Вася» и ФИО4, не осведомлённым о преступном характере действий ФИО3 и неустановленного лица, передвигаясь на автомашине ФИО4, забрал из тайника, и доставил указанное психотропное вещество к месту своего жительства для последующего незаконного сбыта, где был задержан сотрудниками правоохранительных органов, совершив тем самым покушение на незаконный сбыт психотропного вещества организованной группой в крупном размере, что охватывалось единым умыслом соучастников. 

Подсудимый С. Д.М. совершил незаконное хранение психотропного вещества без цели сбыта в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 20 минут подсудимый С. Д.М., находясь у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге незаконно, без цели сбыта хранил при себе психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой 6,7 гр., что является крупным размером, до момента задержания сотрудниками УФСКН РФ по Санкт-Петербургу и изъятия амфетамина в ходе личного досмотра в 03 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении УФСКН РФ по Санкт-Петербургу (Санкт-Петербург, 

<

адрес>).

Подсудимый ФИО2 совершил повреждение чужого имущества путем поджога, из хулиганских побуждений, что повлекло причинение значительного ущерба.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут подсудимый ФИО2 совместно с неустановленным лицом, с целью повреждения чужого имущества, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, используя заранее приготовленную легковоспламеняющуюся или горючую жидкость, осуществили поджог автомобиля «Опель Астра» (г.н. №), припаркованного у 

<

адрес> в 

<

адрес> Ленинградской области, принадлежащего Потерпевший №1, в результате чего на данном автомобиле образовались повреждения передней части кузова, а именно: обгорела блок фара левая, сгорел и оплавился спойлер нижний переднего бампера, обгорела трапеция стеклоочистителя, сгорел корпус воздушного фильтра, сгорели воздушные патрубки, сгорел резонатор воздушного фильтра, сгорел блок реле и предохранителей, после чего попытались скрыться с места преступления, однако ФИО2 был задержан очевидцами преступления. Преступными действиями ФИО2 и неустановленного лица потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб в размере 636 000 рублей.

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере, организованной группой, а подсудимый Кириа Г. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой.

Подсудимый ФИО2 с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а именно незаконного сбыта наркотического средства- кокаина в крупном размере, наркотического средства- метадон в крупном размере, и психотропного вещества- амфетамин в крупном и особо крупном размерах, осознавая противоправных характер своих действий, и, зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ является высокодоходным видом преступной деятельности, и способен приносить значительные материальные доходы, действуя умышленно, с целью систематического извлечения материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ создал устойчивую организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений.

Для обеспечения функционирования организованной группы, исходя из ее целей и задач, путем обещаний быстрого материального обогащения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2 вовлек в состав организованной группы ФИО3, который, в свою очередь, действуя по указанию ФИО2, и непосредственно ему подчиняясь, не позднее ДД.ММ.ГГГГ вовлек в состав организованной группы для более массового незаконного сбыта психотропного вещества неустановленное лицо по имени «Вася», и для организации перевозки психотропного вещества к месту хранения привлёк ФИО4, не осведомлённого о преступном характере действий организованной группы. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года подсудимый ФИО2 для распространения наркотического средства кокаин, вовлек в состав организованной группы подсудимого ФИО8 

Таким образом подсудимые ФИО2, ФИО8, ФИО3 и неустановленное лицо, руководствуясь корыстными побуждениями, добровольно вошли в состав организованной группы и стали ее активными участниками. 

Для осуществления указанной преступной деятельности, члены организованной группы, при активном и непосредственном участии подсудимого ФИО2, являющегося организатором и руководителем организованной группы, определили цель преступной деятельности- совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, психотропного вещества, в крупном и особо крупном размерах; ФИО2 разработал план преступной деятельности, включающий в себя тщательное планирование и подготовку каждого преступления, четкое распределение преступных ролей и обязанностей между участниками организованной группы.

Являясь организатором и руководителем организованной группы, ФИО2 в течение всего периода существования организованной группы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, определял внутригрупповую структуру, в соответствии с характером и преступными целями деятельности организованной группы, выполнял организационные функции по подбору ее участников, принимал решения, связанные с планированием, материальным обеспечением и организацией деятельности организованной группы; определил территорию осуществления преступной деятельности; координировал вопросы поставки психотропного вещества и наркотических средств, разработал схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием элементов конспирации, согласно которой во избежание установления данных о личности членов организованной группы, соучастники использовали мобильные телефоны с абонентскими номерами операторов сотовой связи, зарегистрированные на имена посторонних лиц, периодически меняя их, что позволяло в случае задержания одного из членов организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключить возможность быстрого изобличения других соучастников и получения доказательств преступной деятельности организованной группы в целом, при совершении преступных сделок, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, все соучастники организованной группы в ходе телефонных разговоров использовали термины, дающие возможность двоякого толкования и понятные в среде наркопотребителей; предоставил номер банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной и выпущенной на имя лица, не осведомленного о происхождении денежных средств, для перечисления на неё членами организованной группы и неустановленным кругом лиц денежных средств, вырученных за незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, которые впоследствии совместно с Кириа Г. снимал их в стационарных банкоматах на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области; координировал вопросы распределения полученной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, тем самым определял стратегию организованной группы, направлял и контролировал ее деятельность, то есть руководил преступной деятельностью.

Планируя осуществление преступной деятельности на длительный период времени, ФИО2, для успешного осуществления преступной деятельности подыскал и арендовал под склад для хранения наркотических средств и психотропных веществ квартиру, расположенную по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>; в неустановленном месте приискал источник поступления наркотических средств и психотропных веществ, где незаконно приобретал крупные и особо крупные партии смесей: амфетамина, кокаина, метадона, которые хранил на вышеуказанном складе, к которому, основываясь на доверительных с ним отношениях, имел доступ подсудимый ФИО8 данного склада ФИО2 передал лично ФИО8 для дальнейшего сбыта им неустановленному кругу лиц наркотическое средство-кокаин, а также, через тайники-закладки передавал ФИО3 без предварительной оплаты психотропное вещество - амфетамин, на которого возложил обязанность осуществлять незаконный сбыт психотропного вещества как лично, так и посредством передачи психотропного вещества членам организованной группы- неустановленному лицу по имени «ФИО88». 

Подсудимый ФИО3, на автомобиле под управлением ФИО4 и иных водителей, не осведомленных о преступной деятельности указанных лиц, доставлял психотропное вещество к месту своего жительства в 

<

адрес> в санкт-Петербурге, незаконно его хранил с целью последующего незаконного сбыта, после чего, часть психотропного вещества, расфасовывал на более мелкие части, незаконно сбывал покупателям психотропных веществ, как лично, так и через тайники-закладки, часть психотропного вещества передавал при личных встречах члену организованной группы- неустановленному лицу по имени «Вася» без предварительной оплаты, возложив на последнего обязанность осуществлять незаконный сбыт психотропного вещества. 

Подсудимый ФИО2, лично осуществлял руководство и контроль за слаженностью действий членов организованной группы- ФИО3, неустановленного лица по имени «ФИО88», ФИО8, устанавливал расценки за незаконно сбываемые наркотические средства и психотропное вещество, определял их количество, и распределял для дальнейшего незаконного сбыта между ФИО3, неустановленным лицом по имени «ФИО88» и ФИО8, определял сумму денежных средств, обязательную к перечислению на предоставленный номер банковской карты ПАО «Сбербанк России», находящуюся в его и ФИО8 распоряжении. При этом ФИО2 была предложена схема, по которой денежные средства, полученные от потенциальных потребителей участниками организованной группы должны вноситься на банковский счет ПАО «Сбербанк России», откуда переведены на предоставленный ФИО2 номер банковской карты ПАО «Сбербанк России», находящейся в его и ФИО8 пользовании.

Подсудимый ФИО2 на правах организатора и руководителя оказывал на подсудимого ФИО3 давление, принуждая незамедлительно переводить в его адрес денежные средства, вырученные от продажи психотропного вещества, подтверждая свое верховенство в преступной иерархии созданной им организованной группы, и действуя с целью извлечения прибыли.

Подсудимый ФИО3, в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, являясь активным участником организованной группы, через тайники-закладки, адреса которых посредством мобильной связи узнавал от ФИО2, получал партии психотропного вещества без предварительной оплаты, которые на автомобиле под управлением ФИО4, а также при помощи иных водителей, не осведомленных о преступной деятельности указанных лиц, доставлял по месту своего жительства в 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, где незаконно его хранил с целью организации дальнейшего незаконного сбыта, и осуществлял его подготовку к незаконному сбыту: взвешивание, фасовку и упаковку на более мелкие партии; часть психотропного вещества незаконно сбывал приисканным покупателям, как лично в руки, так и через тайники-закладки, расположенные в различных местах на территории Кировского района Санкт-Петербурга; часть психотропного вещества передавал под реализацию без предварительной оплаты при личных встречах члену организованной группы неустановленному лицу по имени «Вася»; получал от неустановленного лица по имени «ФИО88» денежные средства, вырученные от незаконного сбыта психотропных веществ в соответствии с установленными расценками, которые с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года передавал лично ФИО2, а с ДД.ММ.ГГГГ денежные средства, вырученные от незаконного сбыта психотропного вещества, вносил на неустановленный расчетный счет ПАО «Сбербанк России», к которому выпущена банковская карта, оформленная на третье лицо, не осведомленное о преступной деятельности последних, и в последующем перечислял ФИО2 на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, к которому выпущена банковская карта №, оформленная на третье лицо, не осведомленное о преступной деятельности последних; а часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта психотропных веществ, распределял между собой и неустановленным лицом по имени «ФИО88» в качестве вознаграждения за совершенные ими преступления.

Неустановленное лицо по имени «ФИО88», в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, являясь активным участником организованной группы, получал от ФИО3 лично часть психотропного вещества с целью последующего сбыта, которое в свою очередь доставлял по месту своего жительства, адрес которого не установлен, где незаконно его хранил с целью организации дальнейшего незаконного сбыта психотропного вещества, и осуществлял его подготовку к незаконному сбыту: взвешивание, фасовку и упаковку на более мелкие партии; часть психотропного вещества незаконно сбывал приисканным покупателям; получал в счет оплаты от покупателей психотропных веществ денежные средства в соответствии с установленными расценками, которые передавал члену организованной группы ФИО3 

Подсудимый ФИО8, в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, по указанию ФИО2 подыскал банковскую карту, оформленную на третье лицо, не осведомленное о преступной деятельности, после чего с ДД.ММ.ГГГГ года совместно с соучастниками получал денежные перечисления от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Также, ФИО8, являясь участником организованной ФИО2 группы, подыскивал покупателей наркотических средств, достигал с ними договоренности и незаконно сбывал им наркотические средства.

Таким образом, ФИО2, являясь организатором и руководителем организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, создал, возглавил и руководил организованной группой, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном, крупном и особо крупном размере, об организованности и устойчивости которой свидетельствуют: общность преступных целей, установленный и обязательный для каждого члена организованной группы порядок действий, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, подчинение единому руководителю, согласованность действий ее участников, наличие общего корыстного интереса у всех участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности- извлечение максимальной прибыли от систематического сбыта наркотических средств и психотропного вещества, а также постоянство форм и методов преступной деятельности. 

Реализуя свои преступные намерения, в соответствии с распределенными ролями и обязанностями, члены устойчивой организованной группы, а именно: ФИО2, являющийся организатором и руководителем организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, организованной группой, в крупном и особо крупном размерах; ФИО8- ДД.ММ.ГГГГ совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере.

Действуя согласно вышеописанной схеме и во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ и наркотических средств, действуя умышленно из корыстных побуждений, подсудимый ФИО2, не позднее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте приискал источник поступления наркотических средств и психотропных веществ, где незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта: за денежные средства, переданные ему подсудимым ФИО8- наркотическое средство- смесь (препарат) кокаина, массой 130,68 гр., что является крупным размером; наркотическое средство- смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой 9,9 гр., что является крупным размером; психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой 484,137 гр., что является особо крупным размером, и не позднее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц доставил в квартиру, специально арендованную у ФИО30, не осведомленного о преступной деятельности, используемую под склад, по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>, где хранил указанные психотропные вещества и наркотические средства в сейфах, затем расфасовывал на более мелкие партии с целью последующего сбыта как лично, так и с помощью соучастника ФИО8, через тайники-закладки, расположенные в различных местах на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области. В продолжение своей преступной деятельности, не позднее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире-складе, расположенной по вышеуказанному адресу, ФИО2 совместно со своим соучастником ФИО8, расфасовали имеющееся у них наркотическое средство- смесь (препарат) кокаина, на мелкие партии, с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц, распределив для ФИО8 один пакетик с наркотическим средством- смесью (препаратом) кокаина, массой 0,46 гр., для себя (ФИО2) 4 пакетика с наркотическим средством смесью (препаратом) кокаина, общей массой 3,32 гр. Однако, вышеуказанные преступные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, как находящихся в квартире-складе, так и при себе, не были доведены до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, так как ФИО2 и ФИО8 были задержаны сотрудниками УФСКН РФ Санкт-Петербургу и ЛО в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>).

Таким образом, ФИО2, являясь организатором и руководителем организованной группы, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства- смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 9,9 гр., психотропного вещества-смеси, содержащей амфетамин, массой 484,137 гр., а также, совместно со своим соучастником ФИО8 ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства- смеси (препарата) кокаина, массой 130,68 гр. 

Указанные выше наркотические средства и психотропное вещество было обнаружено и изъято сотрудниками УФСКН РФ по Санкт-Петербургу: в ходе проведения личного досмотра ФИО8 в 22 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ- наркотическое средство- смесь (препарат) кокаина, массой 0,46 гр., в ходе личного досмотра ФИО2 в 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ- наркотическое средство- смесь (препарат) кокаина, массой 3,32 гр., в помещении 

<

адрес>» по вышеназванному адресу; в ходе обыска, проведенного в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в квартире-складе по вышеназванному адресу- психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой 484,137 гр., наркотическое средство- смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), массой 9,9 гр.

При этом лично ФИО2 создал, возглавил и руководил организованной группой для совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ, в которой являясь организатором и руководителем, приискал источник поступления психотропных веществ, где незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь (препарата) кокаина, массой 130,68 гр., что является крупным размером, наркотическое средство - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), массой 9,9 гр., что является крупным размером, психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой 484,137 гр., что является особо крупным размером, доставил указанные наркотические средства и психотропное вещество в квартиру-склад, где хранил с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, после чего, в продолжение своего преступного умысла расфасовал наркотическое средство- смесь (препарат) кокаин в четыре пакетика, и убрал в карманы своей одежды, где хранил наркотическое средство с целью последующего сбыта до момент задержания его сотрудниками правоохранительных органов, то есть совершил покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере. 

При этом лично ФИО8 вступил в состав организованной группы для совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта, действуя во исполнение единого преступного умысла, после того, как ФИО2 приискал источник поступления н6аркотического средства, передал ФИО2 личные денежные средства, а ФИО2 незаконно приобрел на них для последующего незаконного сбыта наркотическое средство- смесь (препарата) кокаина, массой 130,68 гр., что является крупным размером, и после того, как ФИО2 доставил указанные наркотические средства и психотропное вещество в квартиру-склад, ФИО8, выполняя свою роль в преступной группе, расфасовал наркотическое средство кокаин в один пакетик, и убрал в карманы своей одежды, где хранил с целью последующего сбыта до момент задержания его сотрудниками правоохранительных органов, то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, что охватывалось единым умыслом соучастников.

Подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину и от дачи показаний отказался, пользуясь своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО8 полностью признал свою вину и показал, что в указанный период времени был знаком с ФИО2, поддерживал с ним дружеские отношения. Вместе с ФИО2 он неоднократно употреблял кокаин и гашиш. Он знал, что ФИО2 занимается сбытом амфетамина и продавал его через закладки. Он, ФИО8 не был знаком с ФИО4, ФИО6 и ФИО3, но слышал разговоры ФИО9 с ФИО88, у которого ФИО2 настойчиво требовал деньги за амфетамин. Он, ФИО8 приобретал из различных источников кокаин, употреблял его сам и сбывал своим знакомым. Занимаясь незаконной деятельностью с кокаином, он обратился к ФИО2 с просьбой помочь ему в приобретении кокаина для дальнейшего сбыта. За его, ФИО8, деньги, ФИО2 приобрёл кокаин, который он, ФИО8, хранил в сейфе на съёмной квартире в 

<

адрес>. Там же в сейфе ФИО2 хранил принадлежащие ему психотропные вещества и наркотики. Доступ к сейфам они имели оба, но распространением кокаина ФИО2 не занимался, поскольку сфера его деятельности была связана в основном с амфетамином. Деньги, получаемые от сбыта запрещённых веществ, покупатели переводили на карту Сбербанка, которая принадлежала иному лицу, и они снимали с карты те деньги, которые перечислялись конкретно каждому из них. Эту карту он взял у своего знакомого и использовал её вместе с ФИО2 В тот же период времени они проживали в одной гостинице. В день задержания они съездили в 

<

адрес>, где лично он взял из сейфа кокаин, чтобы часть его употребить, а часть продать и угостить друзей. О том, что ФИО2 так же взял кокаин, он не знал, но ФИО2 имел доступ к кокаину. Вернувшись в гостиницу, они были задержаны сотрудниками УФСКН. После проведённого досмотра у него был изъят кокаин и ключи от квартиры в 

<

адрес>, где сотрудники УФСКН обнаружили и изъяли все наркотики и психотропные вещества.

Подсудимый ФИО3 свою вину по предъявленному ему обвинению фактически признал частично и пояснил, что в указанный в обвинении период времени он употреблял наркотики и амфетамин. На протяжении нескольких лет был знаком с ФИО2 В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 предложил ему заниматься распространением амфетамина, говорил, что это прибыльное занятие, и, что он будет поставлять амфетамин для продажи. Он предложил амфетамин за 300 рублей за 1 гр., и предложил схему, согласно которой ФИО2 будет оставлять ему амфетамин в специально оборудованном тайнике, после чего он, ФИО3, должен будет максимально быстро продать амфетамин, передать деньги ФИО2, на которые будет приобретена новая партия для сбыта. На предложение ФИО2 он согласился, понимая, что получит прибыль от продажи амфетамина в розницу, и вначале преступной деятельности получал от ФИО2 через закладки небольшие партии амфетамина, которые реализовывал за 500 рублей за 1 гр. Затем ФИО2 стал передавать ему амфетамин по 100 гр., сразу на 30000 рублей, часто звонил и требовал ускорить продажу, напоминал о деньгах. ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 спросил, нет ли у него знакомого, которому он мог бы доверять, и взять в сообщники, чтобы быстрее распространять амфетамин. Он обратился к своему знакомому по имени Вася, которого хорошо знал. ФИО2 сказал обсудить с ФИО88 схему, распределив между ними обязанности. Они договорились с ФИО88, что каждый будет распространять амфетамирн по своим знакомым. Передача денег на тот момент перешла на безналичный расчет. ФИО2 дал ему номер банковской карты «Сбербанк России», на которую необходимо было перечислять деньги, звонить ФИО2, после чего тот оставлял следующую закладку с партией амфетамина. Затем ФИО2 велел найти водителя среди своих знакомых, который должен будет возить его к месту закладки амфетамина. В качестве водителей он стал использовать своих знакомых, в частности, ФИО4 При этом он не посвящал ФИО4 в их с ФИО2 и ФИО88 план, зачастую просил ФИО4, который занимался извозом, возить его по своим делам. С. Д.М. получал за его перевозку деньги. С. Д.М., общаясь с Васей, приобретал у него амфетамин, т.к. употреблял его. Кроме ФИО2 у него были и иные источники приобретения амфетамина, который он покупал для личного употребления и иногда продавал его по просьбе своих знакомых. Так ДД.ММ.ГГГГ к нему обратилась сестра- ФИО6 с просьбой продать ей амфетамин. Он передал ей свёрток с амфетамином, и получил от сестры 500 рублей. С какой целью она покупала амфетамин он не интересовался. Каким образом сестра распорядилась амфетамином, он не знал. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан полицией на станции метро "

<

адрес>", и у него был изъят амфетамин, который был получен им не от ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе Свидетель №15 продал последнему амфетамин за 500 рублей. Этот амфетамин он так же получил не от ФИО2 Вечером ДД.ММ.ГГГГ он должен был по согласованию с ФИО2 забрать закладку с более чем 100 гр. амфетамина. Забирать амфетамин они должны были с ФИО88. Он договорился с ФИО4, что тот отвезёт их по своим делам. Предупреждал ФИО4, чтобы тот еред поездкой не употреблял наркотики. С. Д.М. не знал, что они должны были забрать закладку с амфетамином. Закладку забирали вместе с Васей, при этом С. их не видел в этот момент. После того, как амфетамин был им получен, С. Д.М. привёз его и ФИО88 к парадной 

<

адрес>, где он, ФИО3, проживал. Амфетамин должен был хранится дома, где он должен был его расфасовать, а затем продать. Поскольку денег для расчёта с ФИО4 за поездку не было, ФИО88 дал ФИО4 в счёт оплаты амфетамин. Кроме того, они понюхали амфетамин в машине ФИО4 После того, как машина остановилась у подъезда, он вышел, и тут же был задержан. С. Д.М. вместе с ФИО88 на автомобиле быстро уехали, не смотря на то, что их пытались остановить сотрудники правоохранительных органов, стреляли по машине. После задержания он вместе с сотрудниками полиции проехал в сторону, в которую скрылся автомобиль ФИО4, и видел, что ФИО4 задержали. ФИО88 удалось скрыться. При личном досмотре у него был изъят амфетамин, полученный от ФИО2 В ходе предварительного следствия он давал показания о том, что амфетамин, проданный им ФИО6 и ФИО15, а так же обнаруженный у него в метро, был получен для реализации от ФИО2 Кроме того, он утверждал, что С. Д.М. был лично знаком с ФИО2, догадывался о том, что перевозит его и ФИО88 с целью получения закладок с амфетамином, получает за это в качестве оплаты деньги и амфетамин, сам занимается сбытом амфетамина. Однако, в данной части его показания не соответствуют действительности, дал он их под влиянием своего адвоката, которому выразил в последствии недоверие, и отказался от его услуг. Показания давал для того, чтобы адвокат мог получить документы о том, что он оказывал содействие сотрудникам полиции, что смягчало бы его ответственность. Кроме того считает, что не состоял в преступной организованной группе, поскольку с ФИО8 знаком не был, а ФИО6 не занималась сбытом амфетамина, и он не привлекал её к преступной деятельности, лишь однажды продав ей по её просьбе амфетамин. В остальной части все показания данные им в ходе расследования дела подтвердил, за исключением того, что ФИО9 требуя от него денежные средства от сбыта амфетамина, угрожал ему травматическим пистолетом. В этой части он оговорил ФИО2 по той же причине.

Подсудимый С. Д.М. признал свою вину лишь в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, отрицая свою причастность к сбыту амфетамина в составе организованной группы, и пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ года стал употреблять амфетамин. В ДД.ММ.ГГГГ года познакомился с ФИО3, которому рассказал, что занимается частным извозом, и предложил обращаться к нему при необходимости, оставив свой телефон. ФИО3 часто обращался к нему с просьбами съездить по своим делам, и платил ему за перевозку деньги. От ФИО3 он узнал, что тот может помочь ему в приобретении амфетамина, но амфетамин он у ФИО3 не покупал, т.к. брал его у ФИО88. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 попросил отвезти его и ФИО88 на Парнас. Он уже несколько раз подвозил ФИО3 в это место, но что там делал ФИО3 он не знает. Приехав на место они вышли из машины и отошли куда-то, но вскоре вернулись. По дороге обратно к дому ФИО3 Вася предложил понюхать амфетамин, что они и сделали. Затем ФИО88 сказал, что денег у них нет, и предложил в счёт оплаты амфетамин. Он согласился, и Вася передал ему свёрток с амфетамином. У дома ФИО3 тот вышел из машины, а на его машину напали неизвестные люди, стреляли по стёклам. Он испугался и выехал со двора. По дороге из машины выскочил ФИО88. Вскоре он остановился и был задержан сотрудниками УФСКН. В ходе личного досмотра у него был изъят амфетамин, полученный от ФИО88 для личного употребления. Затем его возили на освидетельствование, т.к. он находился в наркотическом опьянении, его опрашивали, но что он отвечал, он не помнит. Затем его доставили к следователю, где он по той же причине подписал уже готовый протокол. После этого был проведён обыск в его квартире, но ничего запрещённого он там не хранил. Сотрудники полиции обнаружили у него ёмкость с кормом для черепах- мукой, и один из них заявил, что этим кормом он разбавляет амфетамин для увеличения веса при сбыте. ФИО2, ФИО8 и ФИО6 ему не знакомы. Показания, которые отражены в протоколе допроса на предварительном следствии о том, что он знал, что ФИО3 занимается сбытом амфетамина, что он возил ФИО3 к местам закладок амфетамина, получая за это деньги и амфетамин, он дать не мог, т.к. это не соответствует действительности. Считает, что они были изготовлены следователем и сотрудником полиции, которые воспользовались его наркотическим опьянением в момент задержания.

Подсудимая ФИО6 признала свою вину частично и пояснила, что она не была знакома с подсудимыми ФИО2, ФИО8 и ФИО4 Со своим братом ФИО3 проживала в одной квартире. Ни с одним из подсудимых она не вступала в сговор на сбыт амфетамина, либо иных запрещённых веществ. Она знала, что ФИО3 употребляет амфетамин и продаёт его. Кроме того, она знала Свидетель №10, который так же употреблял амфетамин, как знакомого своего будущего мужа Свидетель №11 ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №10 обратился к ней с просьбой найти и продать ему амфетамин. Крайне нуждаясь в деньгах, она согласилась, и попросила ФИО3 продать ей за 500 рублей 1 гр. амфетамина. ФИО3 согласился, она взяла у него амфетамин, назначила Свидетель №10 время и место встречи, и в подъезде своего дома продала Свидетель №10 амфетамин за 600 рублей, выручив от сделки 100 рублей. 500 рублей отдала брату. Позже узнала, что Свидетель №10 был задержан, и указал на неё, как на источник приобретения амфетамина. Вину признаёт частично, отрицая свою причастность к незаконному обороту амфетамина в составе организованной группы, поскольку в таковой не состояла.

Вина подсудимых подтверждается: 

-показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что у него в собственности имелся автомобиль Опель Астра (г.н.№), приобретённый в кредит за 600 000 рублей. Около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он приехал на своем автомобиле в 

<

адрес>, где и оставил автомобиль на стоянку. Около 02 часов ДД.ММ.ГГГГ он находился на балконе квартиры и заметил двух идущих рядом мужчин в капюшонах. Они шли опустив голову в сторону стоянки автомашины. С балкона машину видно не было. Затем он услышал хлопок и сразу побежал в другую комнату, посмотреть в окно, выходящее на парковку, и увидел, что горит его машина. Он набрал воды и по бежал вниз тушить машину. На месте пожара уже собрались соседи, которые помогали в тушении. Неподалёку от места пожара прохожими был задержан ФИО2, с которым он ранее знаком не был. Ущерб от уничтоженной пожаром машины по заключению независимой экспертизы составил 636 000 рублей. Заявил гражданский иск к ФИО2 на сумму 636000 рублей в счёт возмещения причинённого ущерба;

-показаниями свидетеля Свидетель №1, в ДД.ММ.ГГГГ сотрудника УФСКН, о том, что в УФСКН имелась оперативная информация о том, что группа лиц занимается распространением кокаина и амфетамина. В результате проведённых проверочных мероприятий было установлено, что ФИО8 занимается распространением кокаина, ФИО2 занимается распространением амфетамина. Амфетамин ФИО2 передавал ФИО3, который получал его через закладки, привозил домой, после чего распространял мелкими партиями среди потребителей этого вещества. Закладки ФИО3 забирал в установленном месте, куда его возил на своём автомобиле С. Д.М. В связи с имеющейся информацией были получены надлежащие разрешения для проведения прослушивания телефонных переговоров названных лиц. Была получена информация, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и С. Д.М. доставят домой к ФИО3 партию амфетамина. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия " наблюдение" и оперативная группа в составе Свидетель №13, Свидетель №3, ФИО32, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №4, с его участием расположилась у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. Поздно вечером во двор дома въехал автомобиль и остановился у парадного, в котором проживал ФИО3 ФИО3 вышел из машины и сразу же был задержан. В момент задержания ФИО3 к машине подошли Свидетель №13 и Свидетель №3 Сразу же водитель автомобиля С. Д.М. включил заднюю передачу и с ускорением начал движение назад. Водитель не реагировал на требования остановиться и Свидетель №13 через водительское окно пытался перехватить управление автомобилем. Некоторое время машина двигалась с Свидетель №13 на борту. Свидетель №3 произвёл несколько выстрелов из табельного оружия по стёклам автомобиля, но водителю удалось скрыться. Свидетель №4 проследовал за ФИО4 на служебном автомобиле и вскоре задержал ФИО4 Задержанные ФИО3 и С. Д,М. были доставлены в отдел УФСКН, где был произведён их личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО3 и ФИО4 был обнаружен и изъят амфетамин. Кроме того, был осмотрен автомобиль ФИО4, но в нём не было обнаружено ничего запрещённого. Проведёнными обысками в жилищах задержанных так же не было обнаружено запрещённых к обороту предметов и веществ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО8 должны были привезти очередную партию кокаина и амфетамина к месту своего фактического проживания в апарт-отеле «Йес» в 

<

адрес> принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Оперативная группа в составе: его, Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №3, Свидетель №2 ФИО32, Свидетель №5, Свидетель №7, ФИО33, Свидетель №4 и Свидетель №6, расположилась у 

<

адрес> отеля вышли ФИО2 и ФИО8, сели в автомобиль Мицубиши и проследовали к 

<

адрес> в 

<

адрес> ЛО. Они зашли в дом и вышли через несколько минут. На автомобиле они вернулись к исходному месту, где в фойе отеля были задержаны. В ходе личного досмотра у ФИО2 и ФИО8 был обнаружен и изъят кокаин. Кроме того, у Кириа Г были изъяты ключи от квартиры в 

<

адрес>. В указанной квартире был произведён неотложный обыск. В квартире были найдены два сейфа, в которых находились свёртки с наркотическими средствами и амфетамином. Кроме того были изъяты предметы, которые свидетельствовали о том, что в квартире производилась фасовка изъятых веществ. Кроме того, проводились обыски в отеле, где проживали подсудимые. В ходе обысков были изъяты мобильные телефоны и банковские карты; 

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №6 об обстоятельствах оперативно-розыскной деятельности и задержаниях подсудимых; 

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашёнными в судебном заседании (т.7 л.д. 14-17) об обстоятельствах оперативно-розыскного мероприятия и задержания подсудимых ФИО2 и ФИО8;

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия и задержания подсудимых ФИО3 и ФИО4;

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия и задержания подсудимых, подтвердившего, что он произвёл выстрелы из табельного оружия по стёклам автомобиля под управлением подсудимого ФИО4 в тот момент, когда действиями подсудимого была создана опасность для жизни Свидетель №13, который пытался перехватить управление автомобилем. Не смотря на произведённые выстрелы С. Д.М. скрылся на автомобиле с места задержания ФИО3;

-показаниями свидетеля ФИО34 о том, что он принимал участие в задержании подсудимых ФИО3 и ФИО4 После того, как ФИО4 удалось уехать с места задержания, он на служебном автомобиле сразу последовал за ФИО4 С. Д.М. остановился у 

<

адрес>. Он подошёл к машине ФИО4, представился и задержал ФИО4 Кроме того, он принимал участие в обыске в жилище ФИО4, где была обнаружена мука в стаканчике. По поводу найденной муки С. Д.М. высказался, что с её помощью разбавляет амфетамин для увеличения его объёма; 

-показаниями свидетеля Свидетель №17, оглашёнными в судебном заседании (т.7 л.д. 31-34), о том, что он в качестве понятого присутствовал при личном досмотре подсудимых ФИО2 и ФИО8 в 

<

адрес>». У ФИО8 был обнаружен свёрток с наркотиками и изъяты ключи. У ФИО2 было обнаружено несколько свёртков с наркотиками. После этого он вместе с сотрудниками УФСКН выезжал в 

<

адрес>, где в его присутствии был произведён обыск в квартире, в ходе которого из двух сейфов были изъяты свёртки с наркотиками. Так же были обнаружены наркотики, которые не были спрятаны в сейф. Кроме того, были изъяты весы, ложки, банковские карты и различные листки с записями. При обыске присутствовали ФИО2 и ФИО8; 

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №18, оглашёнными в судебном заседании (т. 7 л.д. 35-38);

-показаниями свидетеля ФИО35, оглашёнными в судебном заседании (т.7 л.д. 41-42) о том, что он в качестве понятого присутствовал при производстве обыска в 

<

адрес> где проживали ФИО8 и ФИО2,, в ходе которого были изъяты мобильные телефоны, банковские карты; 

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО36, оглашёнными в судебном заседании (т.7 л.д. 39-40);

-показаниями свидетеля Свидетель №20 о том, что в середине ДД.ММ.ГГГГ он в качестве понятого присутствовал при личном досмотре сотрудниками УФСКН ФИО3, у которого была изъята перчатка с находившимся в ней амфетамином. Кроме того, был досмотрен С. Д.М., у которого так же был обнаружен амфетамин. С. Д.М. пояснил, что амфетамин он получил от ФИО118. Следом он принимал участие в осмотре автомобиля ФИО4. ФИО12 была повреждена, у неё были разбиты стёкла;

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №21, оглашёнными в судебном заседании (т.2 л.д. 218-220);

-показаниями свидетеля Свидетель №10 о том, что он был знаком с подсудимой ФИО6 и знал, что её брат ФИО3 занимается сбытом амфетамина. Он не был знаком с братом подсудимой, но обратился к ФИО6 с просьбой продать ему амфетамин и несколько раз приобретал амфетамин у неё. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО6 договорился с ней о покупке амфетамина, а после того, как она согласилась продать амфетамин, пришёл к ней в дом, где за 600 рублей приобрёл 1 гр. амфетамина. Неподалёку от дома подсудимой он был задержан сотрудниками полиции, а амфетамин у него был изъят;

-показаниями свидетеля Свидетель №8, сотрудника полиции, о том, что была получена оперативная информация, что Свидетель №10 ДД.ММ.ГГГГ будет находиться на 

<

адрес>, и у него будет при себе амфетамин. В результате проведённого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении Свидетель №10, он был задержан, и в ходе личного досмотра у него был изъят амфетамин. Свидетель №10 пояснил, что амфетамин он приобрел у своей знакомой ФИО6 для личного употребления. Непосредственно перед задержанием Свидетель №10 заходил в 

<

адрес>, где проживали брат и сестра Ц-вы;

-показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашёнными в судебном заседании (Том № 8 л.д. 214-216) о том, что в ДД.ММ.ГГГГ год он участвовал в качестве понятого при личном досмотре Свидетель №10, у которого был изъят амфетамин. Задержанный пояснил, что приобрел его для собственного употребления у своей знакомой по имени О.;

-показаниями свидетеля Свидетель №11, мужа подсудимой ФИО6, о том, что ему знаком Свидетель №10, который обвинил ФИО6 в сбыте ему амфетамина. В связи с этим у него с Свидетель №10 был конфликт;

-показаниями свидетеля ФИО37, сотрудника полиции метрополитена, оглашёнными в судебном заседании (т.9 л.д. 136) о том, что ДД.ММ.ГГГГ на станции метро «

<

адрес> 2» Петербургского метрополитена, где он нес службу, он заметил ФИО3, который предположительно был в состоянии наркотического опьянения. ФИО3 был доставлен в комнату полиции и досмотрен в присутствии понятых, где у него была обнаружена салфетка, с завёрнутым в неё амфетамином;

-показаниями свидетеля Свидетель №12 о том, что вечером ДД.ММ.ГГГГ на станции метро «

<

адрес> 2» он участвовал в качестве понятого в личном досмотре ФИО3, в ходе которого у последнего в джинсах была обнаружена и изъята розовая салфетка с порошком;

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №14, оглашёнными в судебном заседании (т.9 л.д. 134); 

-показаниями свидетеля Свидетель №15, оглашёнными в судебном заседании (т.3 л.д. 166-167), о том, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ он приобрел у своего знакомого по имени Юра, который проживает в 

<

адрес>, амфетамин за 500 рублей. 

-показаниями свидетеля ФИО38, сотрудника полиции, оглашёнными в судебном заседании (т.3 л.д. 157-158), о том, что по имевшейся у сотрудников полиции оперативной информации в ночь на ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие "наблюдение" за ФИО15 А.Ю. В 00 часов 25 минут у 

<

адрес> ФИО13 был задержан. В ходе личного досмотра у него был изъят амфетамин. По поводу изъятого Свидетель №15 пояснил, что это амфетамин он приобрел у знакомого по имени ФИО11 в 

<

адрес> для личного употребления; 

-показаниями свидетеля Свидетель №16, оглашёнными в судебном заседании (т.3 л.д. 155-156), о том, что в начале февраля 2016 года он в качестве понятого участвовал в личном досмотре ФИО15 А.Ю., у которого был изъят свёрток с запрещённым веществом; 

-показаниями свидетеля ФИО39, оглашёнными в судебном заседании (т.7 л.д. 56-59), о том, что он был знаком с ФИО2 и ФИО8, которые в указанный период времени вместе с ним употребляли гашиш. Он догадывался, что ФИО2 занимался сбытом наркотиков;

-показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашёнными в судебном заседании (т.7 л.д. 215-217) о том, что он в ДД.ММ.ГГГГ он употреблял амфетамин, и был знаком с ФИО2, который занимался сбытом амфетамина. В ДД.ММ.ГГГГ года он договорился с ФИО2 о приобретении 3 гр. амфетамина за 1000 рублей. Деньги за амфетамин он должен был перечислить на банковскую карту банка «Сбербанк России». Номер карты ему сообщил ФИО2, а так же сказал, что амфетамин он оставит в свертке, завернутом в строительную перчатку, в так называемой «закладке», за остановкой общественного транспорта, расположенной в 

<

адрес>. С помощью приложения «Сбербанк Онлайн», установленном в мобильном телефоне его друга ФИО120, он с карты друга перевёл требуемую сумму. После этого ФИО2 сказал, что он может забрать закладку, что он и сделал; 

-показаниями свидетеля ФИО40, оглашёнными в судебном заседании (т.7 л.д. 65-67) о том, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился ФИО8 просьбой дать ему карту банка «Сбербанк» на время, пояснив, что у него оформить карту на себя не получается, так как у него нет регистрации, и сказал, что ему должны перечислить деньги. Он отдал свою карту за что получил 1500 рублей. Спустя два месяца ФИО8 попросил помочь оформить на себя договор аренды в апарт-отеле на 

<

адрес> ответил, что у него нет паспорта, и предложил оформить договор на свою жену. Жена оформила на себя номер в отеле. В тот же день он спросил у ФИО8, отдаст ли тот банковскую карту, он сказал, что отдаст попозже, так как ему еще должны один перевод сделать. ФИО8 был постоянно со своим другом ФИО2 Он часто видел их около 

<

адрес>, у возле которого собираются наркоманы;

-показаниями свидетеля ФИО41 о том, что он знаком с подсудимым ФИО4, с которым вместе работает. В ДД.ММ.ГГГГ видел у ФИО4 телесные повреждения. С. Д.М. на его вопросы рассказал, что он подвёз знакомых ребят, одного из которых звали ФИО121, и те купили наркотики. Затем на его машину был совершён "налёт", в машину стреляли и ранили его сотрудники полиции. Одному из ребят удалось убежать. Одного задержали и изъяли у него 100 гр. наркотиков. ФИО4 так же задержали и в отделе полиции подкинули ему 10 гр. наркотиков. Со слов ФИО4 ему известно, что он употреблял наркотики. В настоящее время охарактеризовал ФИО4 как ответственного и исполнительного работника;

-показаниями свидетеля ФИО42 о том, что ему известны брат и сестра Ц-вы. О том, что они привлечены к ответственности за незаконный оборот наркотиков узнал в ходе расследования дела. Никогда не видел их в состоянии наркотического опьянения. Обоих охарактеризовал с положительной стороны;

-показаниями свидетеля ФИО43 о том, что она присутствовала в квартире подсудимого ФИО4 во время проведения обыска в качестве понятой. Ничего запрещённого в квартире обнаружено не было. Была найдена крышечка с порошкообразным веществом, и сотрудник полиции, проводивший обыск предположил, что С. Д.М. разбавляет этим порошком наркотики. Сам С. Д.М. по этому поводу не высказывался;

-показаниями свидетеля ФИО44, матери подсудимого ФИО4 о том, что во время проведения обыска в их квартире ничего запрещённого обнаружено не было. Была найдена крышечка с кормом для черепахи, и сотрудник полиции, проводивший обыск предположил, что С. Д.М. разбавляет этим порошком наркотики. Сам С. Д.М. по этому поводу не высказывался. Ранее она не замечала сына в состоянии наркотического опьянения. Сыну она приобрела лицензию на занятие частным извозом, и он зарабатывал тем, что перевозил за деньги людей;

-показаниями свидетеля ФИО45 о том, что он в качестве следователя производил допрос ФИО4 Подозреваемый С. Д.М. не имел видимых телесных повреждений, не жаловался на проблемы со здоровьем. Допрошен был в присутствии адвоката. Задаваемые вопросы понимал и отвечал на них, что нашло своё отражение в протоколе допроса. Возможно, что С. Д.М. находился в состоянии наркотического опьянения в момент допроса. но явных внешних признаков тому не было;

-показаниями свидетеля ФИО46, оглашёнными в судебном заседании (т.10 л.д. 70-72) о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> со своими знакомыми. Около 02 часов 30 минут на 

<

адрес>, он услышал взрыв, и когда обернулся в сторону взрыва, увидел, как вспыхивает автомобиль на парковке у дома, и от загорающегося автомобиля убегают двое мужчин, на головах которых были надеты капюшоны. Вместе со своим знакомым ФИО47 он побежал за убегающими мужчинами. Один быстро убежал, а ФИО2 ФИО47 успел догнать и удерживал. В этот момент подбежал и он, и они стали удерживать ФИО2 вдвоем. Задержанный стал предлагать деньги, просил, чтобы его отпустили. На вопрос, зачем он поджег автомобиль- ответил, что ему кто-то заплатил за этот поджег. Затем, позвали собственника автомобиля, а ФИО2 отвели в отдел полиции;

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО47, оглашёнными в судебном заседании (т.10 л.д. 75-77); 

-показаниями свидетеля ФИО48, оглашёнными в судебном заседании (т. 10 л.д. 84-85), о том, что он работает в Пожарно-спасательной части, расположенной в 

<

адрес> ЛО. Ночью ДД.ММ.ГГГГ, поступило сообщение о пожаре по адресу: ЛО, 

<

адрес>, после чего он выехал во главе караула к месту пожара. Прибыв по указанному адресу, он установил, что произошло возгорание моторного отсека и передней част салона автомобиля «Опель Астра». Пожар был ликвидирован. В результате пожара выгорел моторный отсек и передняя часть приборной панели машины;

-показаниями свидетеля ФИО49, сотрудника полиции, оглашёнными в судебном заседании (т.10 л.д. 86-88) о том, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции был доставлен задержанный гражданами за поджог автомобиля ФИО2 Потерпевший Потерпевший №1 обратился с заявлением о поджоге его автомобиля; 

-показания свидетеля ФИО50, сотрудника полиции, оглашёнными в судебном заседании (т. 10 л.д. 89-91) о том, что непосредственно он доставлял в отдел полиции задержанного за поджог автомобиля ФИО2;

-постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю и постановлением Санкт-Петербургского городского суда о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, постановлениями того же суда о разрешении снятия информации с технических каналов связи (т.1 л.д. 67-70, т.2 л.д. 226-227, 231-232, 233-244, т. 3, л.д. 213-216);

-рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение" в отношении подсудимых ФИО3 и ФИО4 и актом о проведённом наблюдении (т.1 л.д. 73, 74-83);

-рапортом о задержании ФИО3 на месте совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 84);

-протоколом личного досмотра подсудимого ФИО3, в ходе которого у него были изъяты пакет с амфетамином и мобильный телефон (т.1 л.д. 85-88);

-рапортом о задержании подсудимого ФИО4 на месте совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 95);

-протоколом личного досмотра подсудимого ФИО4, в ходе которого у него был изъят свёрток с амфетамином (т.1 л.д. 96-99);

-протоколом досмотра автомобиля подсудимого ФИО4, в ходе которого были установлены повреждения на автомобиле, возникшие в момент задержания подсудимого (т.1 л.д. 102-105);

-заключением химической экспертизы с выводами о том, что вещество, изъятое у подсудимого ФИО4 является психотропным веществом- смесью, содержащей амфетамин массой 6.7 гр. (т.1 л.д. 132-133);

-заключением химической экспертизы с выводами о том, что вещество, изъятое у подсудимого ФИО3 является психотропным веществом- смесью, содержащей амфетамин массой 110. 4 гр. (т.1 л.д. 148-149);

-заключением химической экспертизы с выводами о том, что амфетамин, изъятый у подсудимого ФИО4 и амфетамин, изъятый у подсудимого ФИО3 имеют единый источник по сырью и технологии изготовления (т.1 л.д. 171-172);

-протоколом осмотра амфетамина, изъятого у ФИО3 и ФИО4, первоначальной упаковки психотропного вещества и постановлениями о приобщении психотропного вещества и первоначальной упаковки к делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 186-190, т.2 л.д. 20-23);

-заключением дактилоскопической экспертизы с выводами о том, что в салоне автомобиля Тойота, на котором передвигались подсудимые ФИО3 и С. Д.М. обнаружены следы пальцев рук, оставленные ФИО4 (т.1 л.д. 201-206);

-протоколом осмотра липких лент со следами пальцев рук ФИО4 и постановлением мо приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 220-223);

-протоколом осмотра мобильных телефонов, изъятых у подсудимого ФИО4 и ФИО3 при задержании и постановлением о приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 24-26, 28-32);

-протоколами осмотров и прослушивания записей телефонных переговоров, подсудимых ФИО3, ФИО8, ФИО2 и С.Д.МБ., содержащихся на оптических дисках, постановлениями о приобщении дисков к делу в качестве вещественных доказательств: файлы содержащие разговоры ФИО3 на тему сбыта психотропного вещества – амфетамин; файлы, содержащие разговоры ФИО8, на различные темы, в том числе передачи (сбыта) наркотического средства – кокаин; файлы, содержащие разговоры ФИО2 в том числе на тему употребления наркотических средств; файлы, содержащие разговоры ФИО3 с покупателями на тему сбыта им психотропного вещества- амфетамин, с неустановленным лицом по имени «Вася» на тему совместного распространения психотропного вещества – амфетамин, сбора денежных средств с покупателей и передачи их ФИО3, с ФИО2 на тему сбора денег с продажи психотропного вещества – амфетамин, перечисления их последнему посредством перевода на банковскую карту, и договора о конкретном месте, в котором оборудован «тайник-закладка» с психотропным веществом для ФИО3 для последующего распространения; файлы, содержащие разговоры неустановленного лица по имени «Вася» на тему распространения им психотропного вещества– амфетамин; файлы, содержащие разговоры ФИО2 и ФИО3 на тему перечисления денежных средств, вырученных от незаконного сбыта психотропного вещества– амфетамин, посредством перечисления их на банковскую карту, номер которой ФИО3 предоставил ФИО2 (т.3 л.д. 2-61); 

-сведениями о телефонных соединениях абонентских номеров, которыми пользовались подсудимые (т.2 л.д. 66-73);

-справкой Сбербанка России и сведениями о перечислении денежных средств на банковскую карту на имя ФИО40, которую использовали подсудимые ФИО2 и ФИО8 для получения денежных средств от продажи психотропных веществ и наркотических средств, в том числе и от подсудимого ФИО3, протоколом осмотра банковских документов и сведений о телефонных соединениях и постановлением о приобщении к делу в качестве вещественных доказательств. Установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ вплоть до ДД.ММ.ГГГГ в различных отделениях Сбербанка России, большей частью на б-ре Новаторов в Санкт-Петербурге неоднократно производилось зачисление денежных средств на осмотренную карту. При этом в непосредственной близости от банкоматов, использованных для снятия и зачисления денежных средств активировались сотовые телефоны подсудимых ФИО3, и ФИО4, либо оба телефона одновременно. В ходе осмотра протоколов соединений абонентского номера, которым пользовался ФИО2, установлены систематические соединения (исходящие, входящие звонки и смс-сообщения) с абонентскими номерами, которыми, пользовался ФИО3 (т. 3, л.д. 74-93);

-копиями материалов уголовного дела, возбуждённого ДД.ММ.ГГГГ в отношении Свидетель №15, из которых следует, что в результате проведённого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия " наблюдение" ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 25 минут у 

<

адрес> был задержан Свидетель №15, который незаконно хранил при себе психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин массой 1.030 гр., что является крупным размером, которое он приобрёл для личного употребления у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по месту жительства ФИО3 (т.3, л.д. 102-122, 141-150, 152-168);

-заключением химической экспертизы с выводами о том, что вещество, изъятое у Свидетель №15 является психотропным веществом- смесью, содержащей амфетамин массой 1.030 гр. (т.3 л.д. 128-131);

-приговором Кировского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ, которым Свидетель №15 осуждён по ст. 228 ч.2 УК РФ (т.3 л.д. 139-140);

-протоколом опознания по фотографии Свидетель №15 подсудимого ФИО3, как человека, у которого он приобрёл для личного употребления амфетамин ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д. 169-171);

-сведениями о телефонных соединениях Свидетель №15 и ФИО3 непосредственно перед приобретением Свидетель №15 у подсудимого амфетамина и постановлением о приобщении их к делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д. 177-181); -рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение" в отношении подсудимых ФИО8 и ФИО2 и актом о проведённом наблюдении (т.3 л.д. 223-227);

-протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого у него был изъят кокаин и мобильные телефоны (т. 3 л.д. 228-231);

-протоколом личного досмотра ФИО8, в ходе которого у него был изъят кокаин, ключи от квартиры в 

<

адрес> и мобильные телефоны (т. 3 л.д. 234-237);

-протоколом осмотра автомобиля ФИО8, на котором он передвигался совместно с ФИО2 (т.3, л.д. 240-243);

-протоколом обыска, в ходе которого в 

<

адрес> в д. 

<

адрес>а 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты психотропные вещества и наркотические средства, принадлежащие подсудимым ФИО8 и ФИО2 (т.4 л.д. 76-80);

-протоколом обыска в апартаментах 

<

адрес>", в ходе которого в жилищах подсудимых ФИО8 и ФИО2 были изъяты мобильные телефоны, а так же банковские карты, на которые перечислялись денежные средства, полученные от сбыта психотропных веществ и наркотических средств (т.4 л.д. 101-104, 122-125);

-заключением дактилоскопической экспертизы с выводами о том, что на поверхностях полимерных пакетов и свёртка, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес>, обнаружены следы пальцев рук подсудимого ФИО2 (т.4 л.д. 138-142. т.5 л.д. 167-170);

-протоколом осмотра пакетов со следами пальцев рук подсудимых ФИО2 и ФИО8 и постановлениями о приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 148-152, т.5 л.д. 176-180);

-заключением химической экспертизы с выводами о том, что, вещество, изъятое при обыске в 

<

адрес> является наркотическим средством- смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 9.9 гр. (т.4 л.д. 163-164);

-протоколом осмотра амфетамина, метадона изъятых при обыске в 

<

адрес> и постановлениями о приобщении их к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 177-181, 182-186, 203-207, т.5 л.д. 91-95, 120-124);

-заключениями химических экспертиз с выводами о том, что, вещество, изъятое при обыске в 

<

адрес> является психотропным веществом- смесью, содержащей амфетамин массой 362.1 гр. и 116.9 гр.; наркотическим средством- смесью (препаратом) кокаина массой 120 гр. (т.4 л.д. 196-197, т.5 л.д. 10-11, 26-27);

-заключениями химических экспертиз с выводами о том, что вещество, изъятое при личном досмотре подсудимого ФИО8, является наркотическим средством–смесью (препаратом) кокаина массой 0.44 гр.; вещество, изъятое при личном досмотре подсудимого ФИО2, является наркотическим средством–смесью (препаратом) кокаина массой 3.24 гр. (т.4 л.д. 217, 237-238);

-протоколами осмотра кокаина, изъятого у подсудимых ФИО8 и ФИО2 при личном досмотре, кокаина, изъятого при обыске в 

<

адрес>, и постановлениями о приобщении к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 223-227, 244-248, т.5 л.д. 33-37);

-заключением химической экспертизы с выводами о том, что на поверхности деревянной лопатки, изъятой в ходе обыска в 

<

адрес>, обнаружены следы амфетамина, на поверхности изъятых весов обнаружены следы амфетамина и кокаина, протоколом осмотра лопатки и весов и постановлениями о приобщении к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д. 45-49, 62-66, 188-193, 206-210);

-заключением химических экспертиз с выводами о том, что вещество, изъятое при обыске в 

<

адрес> является психотропным веществом- смесью, содержащей амфетамин массой 0.237 гр. и 5.6 гр. На поверхностях двух пакетов обнаружено психотропное вещество амфетамин (т.5 л.д. 77-78, 104-107, 113-114);

-заключениями дактилоскопических экспертиз с выводами о том, что на поверхностях трёх пакетов, изъятых в ходе обыска в посёлке Бугры, обнаружены следы пальцев рук подсудимого ФИО8 (т.5 л.д. 125-127, 136-142);

-заключением химической экспертизы с выводами о том, что на поверхностях двух металлических ложек, весов и деревянной лопатки, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства-тетрагидроканнабинола, наркотического средство-метадон, наркотического средства- кокаин; протоколом осмотра названных предметов и постановлением о приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д. 238-240, 249-250; т.6 л.д. 1-3);

-протоколом осмотра банковских карт, изъятых у ФИО2, листов с записями и мобильных телефонов; протоколом осмотра банковских карт, изъятых у ФИО8, мобильных телефонов, планшетного компьютера, и постановлением о приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д. 47-51, 52-57, 58-61,63-65);

-рапортами сотрудников полиции о задержании подсудимых ФИО8 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 91, 164);

-сведениями о принадлежности мобильных телефонов, изъятых у подсудимых ФИО8 и ФИО2 (т.7 л.д. 92-100);

-протоколом изъятия в Сбербанке России выписки по счёту банковской карты на имя ФИО40, которую подсудимые ФИО8, ФИО2 и ФИО3 использовали для перечисления денежных средств в связи с незаконным оборотом наркотиков и психотропных веществ, информацией о телефонных соединениях подсудимых, протоколом осмотра полученной информации и постановлением о приобщении к делу в качестве вещественного доказательства: установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ вполть до ДД.ММ.ГГГГ в различных отделениях Сбербанка России, большей частью в 

<

адрес> и на 

<

адрес> неоднократно производилось снятие денежных средств с осмотренной карты. При этом в непосредственной близости от банкоматов, использованных для снятия денежных средств активировались сотовые телефоны подсудимых ФИО8 и ФИО2, либо оба телефона одновременно. В ходе осмотра протоколов соединений абонентского номера, которым пользовался ФИО2, установлены систематические соединения (исходящие, входящие звонки и смс-сообщения) с абонентскими номерами, которыми, пользовался ФИО3 (т.7 л.д. 106-142);

-сведениями о текущих счетах, открытых на имя ФИО2, протоколом их осмотра и постановлением о приобщении к делу в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д. 144-163);

-копиями материалов уголовного дела, возбуждённого ДД.ММ.ГГГГ в отношении Свидетель №10, из которых следует, что в результате проведённого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия " наблюдение" ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 54 минут у 

<

адрес> был задержан Свидетель №10, который незаконно хранил при себе психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин массой 1.15 гр., что является крупным размером, которое он приобрёл для личного употребления у ФИО6 в 

<

адрес> по месту жительства ФИО6 (т.8 л.д. 165-172, 197-237);

-протоколом личного досмотра Свидетель №10, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №10 был изъят амфетамин и мобильный телефон (т. 8 л.д. 173-178);

-заключением химической экспертизы с выводами о том, что порошкообразное вещество, массой 1,15 гр., изъятое у Свидетель №10 является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (т. 8 л.д. 188-191);

-протоколом осмотра изъятого у Свидетель №10 амфетамина и постановлением о приобщении к делу в качестве вещественного доказательства (т. 8 л.д. 197-201, 202);

-приговором Кировского районного суда Санкт-Петербурга, которым 09 июня 2015 года ФИО14 был осуждён по ст. 228 ч.2 УК РФ (т.8 л.д. 238-241)

-сведениями о соединениях между телефонными абонентами о том, что свидетель Свидетель №10 ДД.ММ.ГГГГ находился в непосредственной близости от места проживания подсудимой ФИО6 и за 10 минут до его задержания связывался с подсудимой ФИО6 по телефону; протоколом осмотра сведений о соединениях и постановлением о приобщении их к делу в качестве вещественного доказательства (т. 9 л.д. 31-34, 35-36, 89-94);

-рапортом о задержании ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в вестибюле станции метро "

<

адрес>" (т.9 л.д. 109);

-протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него был изъят амфетамин, завёрнутый в розовую салфетку (т.9 л.д. 110-111);

-заключением химической экспертизы с выводами о том, что вещество, изъятое у подсудимого ФИО3 является смесью, содержащей психотропное вещество- амфетамин массой 0.31 гр. (т.9 л.д. 119-120);

-протоколом осмотра амфетамина и постановлением о приобщении его к делу в качестве вещественного доказательства (т.9 л.д. 126-128)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен сгоревший автомобиль Опель (г.н. Х 596 НУ 47), принадлежащий Потерпевший №1 у 

<

адрес>а Ленинградской области (т.9 л.д. 209-214, т. 10 л.д. 8-14);

-рапортом о задержании подсудимого ФИО2 у 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 30 минут (т.9 л.д. 216);

-протоколом явки с повинной ФИО2 о совершённом поджоге автомобиля (т.9 л.д. 221-222);

-фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия (т.10 л.д. 1-7);

-заключением пожарно-технической экспертизы с выводами о том, что очаг пожара располагался в центральной части условного места примыкания крышки моторного отсека к лобовому стеклу автомобиля с внешней стороны транспортного средства. Причиной пожара является искусственно инициированное горение (поджог) (т.10 л.д. 134-142);

-актами медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ о том, что на момент освидетельствования подсудимые ФИО3 и С. Д.М. находились в состоянии опьянения опьянения, вызванного употреблением наркотических средств и психотропных веществ (т.11 л.д. 172, 210-211);

-копией приговора Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 30 сентября 2015 года, которым ФИО3 был осуждён по ст. 228 ч.1 УК РФ за совершение незаконного хранения без цели сбыта ДД.ММ.ГГГГ психотропного вещества амфетамин массой 0.32 гр. (т.11, л.д. 179-181).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их достоверными, а вину подсудимых доказанной.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ст. 228-1 ч.4 п."г" УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, поскольку он ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл ФИО7 за 500 рублей психотропное вещество-смесь, содержащую амфетамин, массой 1,15 гр., что является крупным размером.

Действия подсудимой ФИО7 суд квалифицирует по ст. 228-1 ч.4 п."г" УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, поскольку она ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыла за 600 рублей Свидетель №10 психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой 1,15 гр., что является крупным размером, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Свидетель №10 в указанный день.

В ходе предварительного следствия по делу действия ФИО3 и ФИО6 были квалифицированы по ст. 228-1 ч.4 п."а,г" УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, совершённый организованной группой, а именно в том, что подсудимый ФИО2 с целью незаконного сбыта наркотического средства – кокаина, в крупном размере, наркотического средства – метадон, в крупном размере, и психотропного вещества – амфетамин, в крупном и особо крупном размерах, преследуя корыстную цель систематического извлечения материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ создал устойчивую организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года вовлек в состав организованной группы ФИО3, который, в свою очередь, действуя по его указанию, и непосредственно ему подчиняясь, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года вовлек в состав организованной группы для более массового незаконного сбыта психотропного вещества неустановленное лицо по имени «ФИО88», ФИО6, а также для организации перевозки психотропного вещества к месту хранения - ФИО4 Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 для распространения наркотического средства – кокаин, вовлек в состав организованной группы ФИО8 Указанные лица, руководствуясь корыстными побуждениями, добровольно вошли в состав организованной группы и стали ее активными участниками. При этом ФИО2 определил цель преступной деятельности – совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, психотропного вещества, в крупном и особо крупном размерах; разработал план преступной деятельности, включающий в себя тщательное планирование и подготовку каждого преступления, четкое распределение преступных ролей и обязанностей между участниками организованной группы. Он же с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, определил внутригрупповую структуру, в соответствии с характером и преступными целями деятельности организованной группы, выполнял организационные функции по подбору ее участников, принимал решения, связанные с планированием, материальным обеспечением и организацией деятельности организованной группы; определил территорию осуществления преступной деятельности, координировал вопросы поставки психотропного вещества и наркотических средств, разработал схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием элементов конспирации, согласно которой во избежание установления данных о личности членов организованной группы, соучастники использовали мобильные телефоны с абонентскими номерами операторов сотовой связи, зарегистрированные на имена посторонних лиц, периодически меняя их, что позволяло в случае задержания одного из членов организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключить возможность быстрого изобличения других соучастников и получения доказательств преступной деятельности организованной группы в целом, при совершении преступных сделок, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. Все соучастники организованной группы в ходе телефонных разговоров использовали термины, дающие возможность двоякого толкования и понятные в среде наркопотребителей; он же предоставил номер банковской карты, оформленной на имя лица, не осведомленного о происхождении денежных средств, для перечисления на неё членами организованной группы и неустановленным кругом лиц денежных средств, вырученных за незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с которой совместно с ФИО8 получал денежные средства, координировал вопросы распределения незаконно полученной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, тем самым определял стратегию организованной группы, направлял и контролировал ее деятельность, то есть руководил преступной деятельностью. Подсудимый ФИО2 подыскал и арендовал под склад для хранения наркотических средств и психотропных веществ квартиру, приискал источник поступления наркотических средств и психотропных веществ, где незаконно приобретал крупные и особо крупные партии смесей: амфетамина, кокаина, метадона, которые хранил на вышеуказанном складе, к которому, основываясь на доверительных с ним отношениях, имел доступ и ФИО8 данного склада впоследствии он передавал лично ФИО8 для дальнейшего сбыта им кокаин, а также, через тайники-закладки передавал ФИО3 амфетамин, на которого возложил обязанность осуществлять незаконный сбыт психотропного вещества лично, и посредством передачи психотропного вещества членам организованной группы– неустановленному лицу по имени «ФИО88» и ФИО6 ФИО3, в свою очередь, на автомобиле под управлением члена организованной группы - ФИО4, а также при помощи иных водителей, не осведомленных о преступной деятельности указанных лиц, доставлял психотропное вещество к месту жительства, незаконно его хранил с целью последующего незаконного сбыта, после чего, часть амфетамина расфасовывал на более мелкие партии, незаконно сбывал покупателям психотропных веществ, как лично, так и через тайники-закладки, часть психотропного вещества передавал ФИО6 с целью последующего незаконного сбыта, а часть психотропного вещества передавал при личных встречах члену организованной группы – неустановленному лицу по имени «ФИО88», с той же целью.

ФИО2 лично осуществлял руководство и контроль за слаженностью действий членов организованной группы – ФИО3, неустановленного лица по имени «ФИО88», ФИО6, ФИО4, ФИО8 и иного неустановленного круга лиц, устанавливал расценки за незаконно сбываемые наркотические средства и психотропное вещество, определял их количество, и распределял для дальнейшего незаконного сбыта между ФИО3, ФИО6, неустановленным лицом по имени «ФИО88», ФИО8 и иным кругом неустановленных лиц, определял сумму денежных средств, обязательную к перечислению на предоставленный номер банковской карты. При этом, им была предложена схема, по которой денежные средства, полученные от потенциальных потребителей участниками организованной группы должны вноситься на банковский счет, откуда переведены на предоставленный ФИО2 номер банковской карты. 

ФИО3, в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, являясь активным участником организованной группы, через тайники-закладки, адреса которых посредством мобильной связи узнавал от ФИО2, получал партии психотропного вещества, которые на автомобиле под управлением члена организованной группы- ФИО4, а также при помощи иных водителей, не осведомленных о преступной деятельности указанных лиц, доставлял по месту своего и ФИО6, где незаконно его хранил с целью организации дальнейшего незаконного сбыта, и осуществлял его подготовку к незаконному сбыту: взвешивание, фасовку и упаковку на более мелкие партии; часть психотропного вещества незаконно сбывал приисканным покупателям, как лично в руки, так и через тайники-закладки, часть психотропного вещества передавал ФИО6 с целью последующего незаконного сбыта, а часть психотропного вещества передавал члену организованной группы неустановленному лицу по имени «ФИО88 получал от него передавал ФИО2 вышеуказанным способом, часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта психотропных веществ, распределял между собой, неустановленным лицом по имени «ФИО88» и ФИО6 в качестве вознаграждения за совершенные ими преступления.

Неустановленное лицо по имени ФИО88», в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, являясь активным участником организованной группы, получал от ФИО3 лично часть психотропного вещества с целью последующего сбыта, которое доставлял по месту своего жительства, где незаконно его хранил с целью организации дальнейшего незаконного сбыта психотропного вещества, и осуществлял его подготовку к незаконному сбыту: взвешивание, фасовку и упаковку на более мелкие партии; часть психотропного вещества незаконно сбывал приисканным покупателям, получал в счет оплаты от покупателей психотропных веществ денежные средства в соответствии с установленными расценками, которые передавал члену организованной группы ФИО3 

ФИО6, в соответствии с отведенной ей в организованной группе ролью, являясь активным участником организованной группы, находясь по месту жительства в 

<

адрес> систематически получала от ФИО3 психотропное вещество с целью организации дальнейшего незаконного сбыта, которое впоследствии незаконно сбывала покупателям при личных встречах, получала в счет оплаты от покупателей психотропных веществ денежные средства, в соответствии с установленными расценками, которые передавала члену организованной группы ФИО3

С. Д.М., в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, по указанию ФИО3 на имеющейся у него в пользовании автомашине, действуя в интересах организованной группы, осуществлял перемещение членов организованной группы – ФИО3 и неустановленного лица по имени «ФИО88», перевозку психотропного вещества от места тайника-закладки до места его хранения по месту жительства ФИО3, получая за выполнение своих обязанностей вознаграждение, как в денежном эквиваленте, так и психотропным веществом, так как корыстная заинтересованность ФИО4 заключалась также в получении психотропного вещества для личного потребления.

ФИО8, в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, по указанию ФИО2 подыскал банковскую карту, оформленную на третье лицо, не осведомленное о преступной деятельности, после чего с ДД.ММ.ГГГГ года совместно с соучастниками совершал финансовые операции с денежными средствами, полученными в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ и наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению, то есть направленные на легализацию данных денежных средств, путем проведения финансовых операций. Также, ФИО8, следуя указаниям ФИО2 и совместно с ним занимался фасовкой и упаковкой наркотических средств, после чего совместно с ФИО2 доставлял их, подыскивал покупателей наркотических средств, достигал с ними договоренности и незаконно сбывал им наркотические средства.

Таким образом, ФИО2, являясь организатором и руководителем организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, создал, возглавил и руководил организованной группой, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном, крупном и особо крупном размере, об организованности и устойчивости которой свидетельствуют: общность преступных целей, установленный и обязательный для каждого члена организованной группы порядок действий, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, подчинение единому руководителю, согласованность действий ее участников, наличие общего корыстного интереса у всех участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечение максимальной прибыли от систематического сбыта наркотических средств и психотропного вещества, а также постоянство форм и методов преступной деятельности. 

Реализуя свои преступные намерения, в соответствии с распределенными ролями и обязанностями, члены устойчивой организованной группы, а именно: ФИО2, ФИО3, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ совершили незаконный сбыт психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере.

Так, действуя согласно вышеописанной схеме и во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды ФИО2 не позднее 18 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте приискал источник поступления психотропных веществ, где незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, массой 1,15 гр., является крупным размером, и не позднее 18 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта поместил указанное психотропное вещество в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, адрес сообщил ФИО3 посредством мобильной связи. ФИО3 в неустановленное время, но не позднее 18 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрал из тайника и доставил указанное психотропное вещество по месту своего жительства: в 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта. После чего, ФИО3 не позднее 18 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанной квартире, передал лично в руки сверток с амфетамином ФИО6, которая, не позднее 18 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде своего дома по указанному адресу, при личной встрече с Свидетель №10, незаконно сбыла последнему психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой 1,15 гр., что является крупным размером, получив от Свидетель №10 денежное вознаграждение в размере 600 рублей, из которых 500 рублей, согласно установленным расценкам, передала ФИО3

Таким образом, ФИО2, ФИО3 и ФИО6, действуя в составе организованной группы, совершили незаконный сбыт психотропного вещества- смеси, содержащей амфетамин, массой 1,15 г., которое в дальнейшем было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Свидетель №10 в 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении 64 отдела полиции УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга (ул. Маршала ФИО1 д. 30 к. 3).

Судом были исследованы все представленные доказательства и совокупностью достоверных и непротиворечивых доказательств по делу достоверно установлено, что ФИО3 действительно являлся членом организованной преступной группы, в состав которой входили подсудимые ФИО2 и ФИО8 При этом ФИО3 действительно выполнял вышеописанную принятую на себя роль в составе организованной группы, действуя в её интересах.

Однако, из показаний ФИО3, следует, что он в указанный период времени злоупотреблял психотропным веществом амфетамин, и приобретал его как для личного употребления у различных лиц, так и с целью сбыта, в том числе, и, действуя в интересах организованной группы.

В своих показаниях ФИО3 сообщил, что амфетамин, массой 1,15 гр. он от ФИО2 с целью сбыта при описанных в обвинении обстоятельствах, не получал, приобрёл из иного источника, и сбыл его за 500 рублей своей сестре ФИО6

Показания ФИО3 в данной части не опровергнуты иными доказательствами, и подтверждаются показаниями подсудимой ФИО6, пояснившей, что к ней обратился Свидетель №10 с просьбой продать ему амфетамин. Остро нуждаясь в деньгах она согласилась продать требуемое вещество, зная, что может купить его у ФИО3 за меньшую сумму, чем оговаривала с Свидетель №10 Обратилась к брату с просьбой о продаже амфетамина и получила его за 500 рублей. Амфетамин продала Свидетель №10, не ставя брата в известность, за 600 рублей, получив прибыль от незаконной сделки в сумме 100 рублей. При этом об источнике приобретения Свидетель №10 не сообщала.

Доказательств тому, что ФИО3 вовлекал или вовлёк свою сестру в состав организованной группы не представлено. Никто из подсудимых, за исключением ФИО3 с ФИО6 знаком не был.

Сведений о том, что ФИО6 когда-либо совершала противоправные действия в интересах организованной группы суду так же не представлено.

Из показаний Свидетель №10 следует, что он обратился к ФИО6 с просьбой продать амфетамин, зная, что её брат занимается сбытом данного вещества, но не имел возможности обратиться к нему лично с этой просьбой. ФИО6 действительно продала ему амфетамин за 600 рублей, с которым он был задержан сотрудниками полиции сразу же после проведения незаконной сделки.

Таким образом, достоверных доказательств тому, что ФИО6 являлась одним из участников организованной ФИО2 преступной группы суду не представлено. Подсудимые Ц-вы действовали в личных интересах, каждый стремился получить материальную выгоду от сбыта амфетамина, и получил её.

Не смотря на полное признание своей вины в совершении указанного преступления, суду не представлено доказательств тому, что ФИО2, действуя в составе организованной группы, передал указанное количество амфетамина для последующего сбыта ФИО3 Признание вины подсудимым ФИО2, не подтверждённое иными доказательствами, не может быть положено в основу обвинения Цветковых в совершении преступлений в составе организованной группы.

Вышеизложенные обстоятельства позволяют суду исключить из обвинения подсудимым ФИО3 и ФИО6 квалифицирующий признак совершения преступления организованной группой, и переквалифицировать действия каждого со ст. 228-1 ч.4 п."а,г" УК РФ на ст. 228-1 ч.4 п."г" УК РФ.

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обвинялся в том, что он в составе вышеназванной организованной группы, действовал умышленно согласно вышеописанной схеме и во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ.

Из обвинения следовало, что подсудимый ФИО2, являясь организатором и руководителем названной организованной группы, не позднее 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, приискал источник поступления психотропных веществ, где незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой 1,030 гр., что является крупным размером, и в то же время с целью последующего незаконного сбыта поместил указанное психотропное вещество в тайник, адрес которого сообщил ФИО3 посредством мобильной связи. ФИО3 забрал из тайника и доставил указанное психотропное вещество к месту своего жительства в 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта. После чего, ФИО3 в 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде своего дома при личной встрече с Свидетель №15, незаконно сбыл последнему психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой 1,030 г., что является крупным размером, получив от Свидетель №15 500 рублей.Таким образом, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершили незаконный сбыт указанного психотропного, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Свидетель №15, в 02 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении 64 отдела полиции УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга (ул. Маршала ФИО1 д. 30 к. 3).

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании пояснил, что амфетамин. который он действительно продал в указанное время Свидетель №15 был им получен из иного источника. ФИО2 ему амфетамин массой 1.030 гр. не передавал. 

Показания ФИО3 не опровергнуты иными доказательствами по делу.

ФИО3 действительно сбыл Свидетель №15 указанное количество амфетамина, что подтвердил и сам Свидетель №15, однако, каких-либо доказательств тому, что ФИО3 действовал в интересах организованной группы, членом которой являлся, суду не представлено.

Не смотря на полное признание своей вины в совершении указанного преступления, суду не представлено доказательств тому, что ФИО2, действуя в составе организованной группы, передал указанное количество амфетамина для последующего сбыта ФИО3 Признание вины подсудимым ФИО2, не подтверждённое иными доказательствами, не может быть положено в основу обвинения Цветковых в совершении преступлений в составе организованной группы.

Таким образом из обвинения ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228-1 ч.4 п."а,г" УК РФ должен быть исключён квалифицирующий признак совершения указанного преступления организованной группой- п."а" указанной статьи, и суд квалифицирует действия ФИО3 по ст. 228-1 ч.4 п."г" УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, поскольку он ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 25 минут в подъезде своего дома незаконно сбыл Свидетель №15 за 500 рублей психотропное вещество-смесь, содержащую амфетамин, массой 1.030 гр., что является крупным размером, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Свидетель №15 после его задержания непосредственно после совершённой сделки.

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО3 давал показания о том, что в указанный период времени у него не было иного источника приобретения амфетамина. кроме получения его от ФИО2, однако, в судебном заседании ФИО3 данные показания не подтвердил, объяснил изменение показаний, как то указано в настоящем приговоре. Какими-либо объективными доказательствами показания ФИО3 полученные на предварительном следствии не подтверждены. Показания ФИО3 в судебном заседании и на следствии в данной части противоречивы, а поскольку в соответствии с действующим уголовным законом все сомнения должны толковаться в пользу подсудимого, суд доверяет показаниям подсудимого ФИО3, полученным в судебном заседании по обстоятельствам совершённых преступлений ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п."а,г" УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ организованной группой в крупном размере, поскольку подсудимый ФИО2 с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а именно незаконного сбыта наркотического средства- кокаин в крупном размере, наркотического средства- метадон в крупном размере, и психотропного вещества- амфетамин в крупном и особо крупном размерах, осознавая противоправных характер своих действий, и, зная, что незаконный сбыт наркотических средств способен приносить значительные материальные доходы, действуя умышленно, с целью систематического извлечения материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ создал устойчивую организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений. Для обеспечения функционирования организованной группы, исходя из ее целей и задач, путем обещаний быстрого материального обогащения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года подсудимый ФИО2 вовлек в состав организованной группы ФИО3, который, действуя по указанию ФИО2, и непосредственно ему подчиняясь, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года вовлек в состав организованной группы для более массового незаконного сбыта психотропного вещества неустановленное лицо по имени «ФИО88», и для организации перевозки психотропного вещества к месту хранения привлёк ФИО4, не осведомлённого о преступном характере действий организованной группы. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года подсудимый ФИО2 для распространения наркотического средства кокаин, вовлек в состав организованной группы подсудимого ФИО8 Таким образом подсудимые ФИО2, ФИО8, ФИО3 и неустановленное лицо, руководствуясь корыстными побуждениями, добровольно вошли в состав организованной группы и стали ее активными участниками. 

Для осуществления указанной преступной деятельности, члены организованной группы, ФИО2, являющегося организатором и руководителем организованной группы, определил цель преступной деятельности- совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, психотропного вещества, в крупном и особо крупном размерах; он же разработал план преступной деятельности, включающий в себя тщательное планирование и подготовку каждого преступления, четкое распределение преступных ролей и обязанностей между участниками организованной группы.

Являясь организатором и руководителем организованной группы, ФИО2 определил внутригрупповую структуру, в соответствии с характером и преступными целями деятельности организованной группы, выполнял организационные функции по подбору ее участников, принимал решения, связанные с планированием, материальным обеспечением и организацией деятельности организованной группы; определил территорию осуществления преступной деятельности; координировал вопросы поставки психотропного вещества и наркотических средств, разработал схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием элементов конспирации, согласно которой во избежание установления данных о личности членов организованной группы, соучастники использовали мобильные телефоны с абонентскими номерами операторов сотовой связи, зарегистрированные на имена посторонних лиц, периодически меняя их, что позволяло в случае задержания одного из членов организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключить возможность быстрого изобличения других соучастников и получения доказательств преступной деятельности организованной группы в целом, при совершении преступных сделок, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, все соучастники организованной группы в ходе телефонных разговоров использовали термины, дающие возможность двоякого толкования и понятные в среде наркопотребителей; предоставил номер банковской карты, оформленной на имя лица, не осведомленного о происхождении денежных средств, для перечисления на неё членами организованной группы и неустановленным кругом лиц денежных средств, вырученных за незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, которые впоследствии совместно с Кириа Г. снимал их в банкоматах; координировал вопросы распределения полученной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, тем самым определял стратегию организованной группы, направлял и контролировал ее деятельность, то есть руководил преступной деятельностью.

Планируя осуществление преступной деятельности на длительный период времени, он ФИО2, являясь организатором и руководителем организованной группы, для успешного осуществления преступной деятельности подыскал и арендовал квартиру под склад для хранения наркотических средств и психотропных веществ; приискал источник поступления наркотических средств и психотропных веществ, где незаконно приобретал крупные и особо крупные партии смесей: амфетамина, кокаина, метадона, которые хранил на вышеуказанном складе, к которому, основываясь на доверительных с ним отношениях, имел доступ подсудимый ФИО8 данного склада ФИО2 передал лично ФИО8 для дальнейшего сбыта им неустановленному кругу лиц наркотическое средство-кокаин, а также, через тайники-закладки, передавал ФИО3 без предварительной оплаты психотропное вещество - амфетамин, на которого возложил обязанность осуществлять незаконный сбыт психотропного вещества как лично, так и посредством передачи психотропного вещества членам организованной группы- неустановленному лицу по имени «ФИО88». 

Подсудимый ФИО3, на автомобиле под управлением ФИО4, не осведомлённого о характере действий преступной группы, а также при помощи иных водителей, не осведомленных о преступной деятельности указанных лиц, доставлял психотропное вещество к месту своего жительства, незаконно его хранил с целью последующего незаконного сбыта, после чего, часть психотропного вещества, расфасовывал на более мелкие части, незаконно сбывал покупателям психотропных веществ, как лично, так и через тайники-закладки, расположенные в различных местах на территории Кировского района Санкт-Петербурга, часть психотропного вещества передавал при личных встречах члену организованной группы- неустановленному лицу по имени «ФИО88» без предварительной оплаты, возложив на последнего обязанность осуществлять незаконный сбыт психотропного вещества его потребителям.

Подсудимый ФИО2, лично осуществлял руководство и контроль за слаженностью действий членов организованной группы – ФИО3, неустановленного лица по имени «ФИО88», ФИО8 и иного неустановленного круга лиц, устанавливал расценки за незаконно сбываемые наркотические средства и психотропное вещество, определял их количество, и распределял для дальнейшего незаконного сбыта между ФИО3, неустановленным лицом по имени «ФИО88», ФИО8 и иным кругом неустановленных лиц, определял сумму денежных средств, обязательную к перечислению на предоставленный номер банковской карты, находящуюся в его ФИО2 и ФИО8 распоряжении. При этом ФИО2 была предложена схема, по которой денежные средства, полученные от потенциальных потребителей участниками организованной группы должны вноситься на банковский счет, откуда переведены на предоставленный ФИО2 номер банковской карты, находящейся в его и ФИО8 пользовании.

Подсудимый ФИО2 на правах организатора и руководителя оказывал на подсудимого ФИО3 давление, принуждая незамедлительно переводить в его адрес денежные средства, вырученные от продажи психотропного вещества, подтверждая свое верховенство в преступной иерархии созданной им организованной группы, и действуя с целью извлечения прибыли.

Подсудимый ФИО3, в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, являясь активным участником организованной группы, через тайники-закладки, адреса которых посредством мобильной связи узнавал от ФИО2, получал партии психотропного вещества без предварительной оплаты, которые на автомобиле под управлением ФИО4, а также при помощи иных водителей, не осведомленных о преступной деятельности указанных лиц, доставлял по месту своего жительства, где незаконно его хранил с целью организации дальнейшего незаконного сбыта, и осуществлял его подготовку к незаконному сбыту: взвешивание, фасовку и упаковку на более мелкие партии; часть психотропного вещества незаконно сбывал приисканным покупателям, как лично, так и через тайники-закладки; часть психотропного вещества передавал под реализацию без предварительной оплаты при личных встречах члену организованной группы неустановленному лицу по имени «Вася»; получал от него денежные средства, вырученные от незаконного сбыта психотропных веществ в соответствии с установленными расценками, которые с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года передавал лично ФИО2, а с ДД.ММ.ГГГГ денежные средства, вырученные от незаконного сбыта психотропного вещества, вносил на неустановленный расчетный счет в банке, к которому выпущена банковская карта, оформленная на третье лицо, не осведомленное о преступной деятельности последних, и в последующем перечислял ФИО2 на расчетный счет, а часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта психотропных веществ, распределял между собой и неустановленным лицом по имени «Вася» в качестве вознаграждения за совершенные ими преступления.

Неустановленное лицо по имени «ФИО88», в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, являясь активным участником организованной группы, получал от ФИО3 лично, часть психотропного вещества с целью последующего сбыта, которое доставлял по месту своего жительства, где незаконно его хранил с целью организации дальнейшего незаконного сбыта психотропного вещества, и осуществлял его подготовку к незаконному сбыту: взвешивание, фасовку и упаковку на более мелкие партии; часть психотропного вещества незаконно сбывал приисканным покупателям; получал в счет оплаты от покупателей психотропных веществ денежные средства в соответствии с установленными расценками, которые передавал члену организованной группы ФИО3 

Подсудимый ФИО8, в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, по указанию ФИО2 подыскал банковскую карту, оформленную на третье лицо, не осведомленное о преступной деятельности, после чего с ДД.ММ.ГГГГ года совместно с соучастниками получал денежные перечисления от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Также, ФИО8, являясь участником организованной ФИО2 группы, подыскивал покупателей наркотических средств, достигал с ними договоренности и незаконно сбывал им наркотические средства.

Таким образом, ФИО2, являясь организатором и руководителем организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, создал, возглавил и руководил организованной группой, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном, крупном и особо крупном размере, об организованности и устойчивости которой свидетельствуют: общность преступных целей, установленный и обязательный для каждого члена организованной группы порядок действий, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, подчинение единому руководителю, согласованность действий ее участников, наличие общего корыстного интереса у всех участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечение максимальной прибыли от систематического сбыта наркотических средств и психотропного вещества, а также постоянство форм и методов преступной деятельности. 

Реализуя свои преступные намерения, в соответствии с распределенными ролями и обязанностями, члены устойчивой организованной группы ФИО2, ФИО3, неустановленное лицо по имени «Вася» ДД.ММ.ГГГГ совершили покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, организованной группой, в крупном размере.

Действуя согласно вышеописанной схеме и во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, ФИО2 не позднее 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, приискал источник поступления психотропных веществ, где незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой 117,1 гр., что является крупным размером, и с целью последующего незаконного сбыта, поместил указанное психотропное вещество в тайник, адрес которого сообщил ФИО3 посредством мобильной связи. ФИО3 не позднее 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместно с соучастником- неустановленным лицом по имени «ФИО88» и ФИО4, не осведомлённом о преступном характере действий названных лиц, передвигаясь на автомашине ФИО4, забрал из тайника и доставил указанное психотропное вещество к месту своего жительства для последующего незаконного сбыта. При этом, ФИО4 в качестве вознаграждения за выполненные им функции водителя от неустановленного лица по имени «ФИО88» было предано психотропное вещество, т.е. незаконно сбыта- смесь, содержащая амфетамин массой 6,7 гр., что является крупным размером, которое С. Д.М. хранил при себе для личного употребления. Однако, преступление не было доведено до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, так как ФИО3 и С. Д.М. были задержаны сотрудниками УФСКН РФ по Санкт-Петербургу и ЛО. 

Таким образом, ФИО2, ФИО3, неустановленное лицо по имени «ФИО88», действуя в составе организованной группы, совершили покушение на незаконный сбыт психотропного вещества- смеси, содержащей амфетамин, массой 110,4 гр., которое в было обнаружено и изъято в ходе проведения личного досмотра ФИО3 - психотропное вещество- смесь, содержащая амфетамин, массой 110,4 гр; в ходе проведения личного досмотра ФИО4- психотропное вещество-смесь, содержащая амфетамин, массой 6,7 гр. 

При это лично ФИО2 создал, возглавил и руководил организованной группой для совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ, в которой, являясь организатором и руководителем, приискал источник поступления психотропных веществ, где незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой не менее 117,1 гр., что является крупным размером, после чего, поместил для последующего незаконного сбыта указанное психотропное вещество в тайник, о чем сообщил ФИО3, что охватывалось единым умыслом соучастников.

При этом лично ФИО3, добровольно вступил в состав организованной группы для совершения преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, с целью их последующего незаконного сбыта, действуя во исполнение единого преступного умысла, получил от организатора и руководителя организованной группы ФИО2 информацию о местонахождения тайника с психотропным веществом, откуда, забрал психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой не менее 117,1 гр., под реализацию, то есть без предварительной оплаты, совместно с неустановленным лицом по имени «ФИО88» и ФИО4, не осведомлённым о преступном характере действий ФИО3 и неустановленного лица, передвигаясь на автомашине ФИО4, забрал из тайника, и доставил указанное психотропное вещество к месту своего жительства для последующего незаконного сбыта, где был задержан сотрудниками правоохранительных органов, совершив тем самым покушение на незаконный сбыт психотропного вещества организованной группой в крупном размере, что охватывалось единым умыслом соучастников. 

Подсудимый ФИО2 признал свою вину в совершении указанного преступления. Подсудимый ФИО3 подтвердил вышеизложенные обстоятельства, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании. 

Кроме их личного признания по данному эпизоду деятельности преступной организованной группы вина подсудимых подтверждается показаниями свидетелей сотрудников полиции, осуществлявших оперативно-розыскные мероприятия в отношении членов преступной группы. Заключениями судебно-химических экспертиз, в том числе экспертизы, подтвердивший единый источник происхождения амфетамина, изъятого у ФИО4 и ФИО3; результатами оперативно-розыскной деятельности, исследованными в судебном заседании: сведениями о телефонных переговорах подсудимых, которые подтверждают, что они неоднократно общались между собой относительно сбыта запрещённых веществ, перечисления денежных средств, полученных от преступной деятельности, используя при этом вышеназванные способы конспирации; сведениями о перечислении денежных средств на банковскую карту, которой распоряжались ФИО2 и ФИО8; сведениями о легальных доходах подсудимого ФИО2, не имевшего легальных значительных доходов в указанный период времени; показаниями подсудимого ФИО8, о том, что ФИО2 на протяжении длительного времени занимался сбытом амфетамина, являлся организатором преступной группы, оказывал давление на ФИО3, требуя от него скорейшего сбыта амфетамина, и перечисления денежных средств на банковскую карту, которую ФИО2 предоставил он, ФИО8 

Показаниями свидетеля, не осведомлённого о преступной деятельности подсудимых об обстоятельствах, при которых он передал свою банковскую карту ФИО8

Кроме того, вина подсудимых подтверждается и показаниями ФИО4, который был задержан при вышеописанных обстоятельствах, подтвердившего, что он, будучи не осведомлённым о преступной деятельности неустановленного лица и ФИО3, неоднократно возил обоих в одно и то же место, которое по сведениям, полученным в результате оперативно-розыскных мероприятий было местом, оборудованным под тайник для закладки в него амфетамина. Возил ФИО3 в том числе и к отделениемя Сбербанка, где по сведениям оперативно-розыскной деятельности ФИО3 перечислял денежные средства, полученные от сбыта психотропного вещества.

Кроме того, он же подтвердил, что получил от неустановленного лица в салоне своей автомашины в присутствии ФИО3 и с его согласия, амфетамин для личного употребления, который у него был изъят при задержании, и хранил его при себе.

Таким образом, действия ФИО4 суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ, как незаконное хранение психотропного вещества без цели сбыта в крупном размере, поскольку он незаконно, без цели сбыта хранил при себе психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой 6,7 гр., что является крупным размером, до момента его задержания сотрудниками УФСКН РФ по Санкт-Петербургу и изъятия амфетамина в ходе личного досмотра.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.5 УК РФ, а действия подсудимого Кириа Г. суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п."а,г" УК РФ, поскольку подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере, организованной группой, а подсудимый Кириа Г. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой.

Подсудимые ФИО2 и ФИО8, в составе организованной группы, созданной и действующей при вышеизложенных обстоятельствах, реализуя свои преступные намерения, в соответствии с распределенными ролями и обязанностями членов организованной группы, а именно: ФИО2, являясь организатором и руководителем организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, организованной группой, в крупном и особо крупном размерах; ФИО8- ДД.ММ.ГГГГ совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере.

Действуя умышленно, согласно вышеописанной схеме и во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, подсудимый ФИО2, не позднее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, приискал источник поступления наркотических средств и психотропных веществ, где незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта: за денежные средства, переданные ему подсудимым ФИО8- наркотическое средство- смесь (препарат) кокаина, массой 130,68 гр., что является крупным размером; на собственные средства- наркотическое средство- смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой 9,9 гр., что является крупным размером; психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой 484,137 гр., что является особо крупным размером, и не позднее 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц доставил в квартиру, специально арендованную у ФИО30, не осведомленного о преступной деятельности, используемую под склад, по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>, где хранил указанные психотропные вещества и наркотические средства в сейфах, затем расфасовывал на более мелкие партии с целью последующего сбыта как лично, так и с помощью соучастника ФИО8, через тайники-закладки. Находясь в квартире-складе, ФИО2 совместно со своим соучастником ФИО8, расфасовали имеющееся у них наркотическое средство- смесь (препарат) кокаина, на мелкие партии, с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц, распределив для ФИО8 один пакетик с наркотическим средством- смесью (препаратом) кокаина, массой 0,46 гр., для себя- 4 пакетика с наркотическим средством смесью (препаратом) кокаина общей массой 3,32 гр. Однако, вышеуказанные преступные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, как находящихся в квартире-складе, так и при себе, не были доведены до конца по не зависящим от соучастников обстоятельствам, так как ФИО2 и ФИО8 были задержаны сотрудниками УФСКН РФ Санкт-Петербургу и ЛО в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО2, являясь организатором и руководителем организованной группы, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства- смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 9,9 гр., психотропного вещества-смеси, содержащей амфетамин, массой 484,137 гр., а также, совместно со своим соучастником, ФИО8 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства- смеси (препарата) кокаина, массой 130,68 гр. 

Указанные выше наркотические средства и психотропное вещество было обнаружено и изъято сотрудниками УФСКН РФ по Санкт-Петербургу и ЛО: в ходе проведения личного досмотра ФИО8 - наркотическое средство- смесь (препарат) кокаина, массой 0,46 гр., в ходе личного досмотра ФИО2- наркотическое средство- смесь (препарат) кокаина, массой 3,32 гр., в ходе обыска в квартире-складе по вышеназванному адресу- психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой 484,137 гр., наркотическое средство- смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), массой 9,9 гр.

При этом лично ФИО2 создал, возглавил и руководил организованной группой для совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ, в которой являясь организатором и руководителем, приискал источник поступления психотропных веществ, где незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта за средства, полученные от ФИО8, наркотическое средство – смесь (препарата) кокаина, массой 130,68 гр., что является крупным размером, наркотическое средство - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), массой 9,9 гр., что является крупным размером, психотропное вещество- смесь, содержащую амфетамин, массой 484,137 гр., что является особо крупным размером, доставил указанные наркотические средства и психотропное вещество в квартиру-склад, где хранил с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, после чего, в продолжении своего преступного умысла расфасовал наркотическое средство- смесь (препарат) кокаин в четыре пакетика, и убрал в карманы своей одежды, где хранил наркотическое средство с целью последующего сбыта до момента задержания его сотрудниками правоохранительных органов, то есть совершил покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере.

При этом лично ФИО8 вступил в состав организованной группы для совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта, действуя во исполнение единого преступного умысла, после того, как ФИО2 приискал источник поступления н6аркотического средства, передал ФИО2 личные денежные средства, а ФИО2 незаконно приобрел на них для последующего незаконного сбыта наркотическое средство- смесь (препарата) кокаина, массой 130,68 гр., что является крупным размером, и после того, как ФИО2 доставил указанные наркотические средства и психотропное вещество в квартиру-склад, ФИО8, выполняя свою роль в преступной группе, расфасовал наркотическое средство кокаин в один пакетик, и убрал в карманы своей одежды, где хранил с целью последующего сбыта до момента задержания его сотрудниками правоохранительных органов, то есть совершил покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере, что охватывалось единым умыслом соучастников.

Подсудимый ФИО2 по данному эпизоду преступной деятельности организованной группы полностью признал свою вину. ФИО8, так же подтвердил, что он действительно передал ФИО2 банковскую карту иного лица для осуществления перечислений денежных средств, полученных от сбыта наркотиков и психотропных веществ. При этом каждый из них, получал (снимал) с карты денежные средства, полученные от сбыта, зная конкретный источник происхождения данных средств, и забирая каждый себе те деньги, которые причитались каждому из них. ФИО8 подтвердил, что передал личные средства для приобретения кокаина ФИО2, и тот, действуя в интересах группы, зная, что ФИО8 располагает кругом лиц, заинтересованным в приобретении кокаина, приобрёл кокаин с целью последующего сбыта и передал ему. Изъятый в ходе личного досмотра кокаин предназначался как для личного употребления, так и для сбыта иным лицам.

Кроме их личного признания по данному эпизоду деятельности преступной организованной группы вина подсудимых подтверждается показаниями свидетелей сотрудников полиции, осуществлявших оперативно-розыскные мероприятия в отношении членов преступной группы. Заключениями судебно-химических экспертиз, в том числе экспертиз, установивших, что на предметах, изъятых при обыске в квартире-складе обнаружены следы наркотиков и психотропного вещества, что свидетельствует о том, что подсудимые использовали весы, ложки, нож, деревянную лопатку, полимерную упаковку для фасовки и взвешивания запрещённых к обороту веществ, имея равный доступ к изъятым запрещённым веществам; результатами оперативно-розыскной деятельности, исследованными в судебном заседании: сведениями о телефонных переговорах подсудимых, которые подтверждают, что они неоднократно общались между собой и третьими лицами, потребителями наркотиков и психотропного вещества, относительно сбыта запрещённых веществ, относительно перечисления денежных средств, полученных от преступной деятельности, используя при этом вышеназванные способы конспирации; сведениями о перечислении денежных средств на банковскую карту, которой распоряжались ФИО2 и ФИО8; сведениями о снятии денежных средств с использованием данной банковской карты, и сведениями о том, что мобильные телефоны подсудимых фиксировались в данный момент в непосредственной близости от расположения банкоматов, с которых денежные средства снимались; сведениями о легальных доходах подсудимого ФИО2, не имевшего легальных значительных доходов в указанный период времени; кроме того, на упаковках, в которых хранились на квартире-складе наркотические средства и психотропное вещество были обнаружены следы пальцев рук как ФИО8, так и ФИО2

Суд исключает из обвинения подсудимым ФИО2, ФИО3 и ФИО8 по всему объёму обвинения в совершении преступлений в составе организованной группы, указание на то, что ФИО3, являясь активным членом организованной группы, вовлёк в деятельность данной группы подсудимых ФИО4 и ФИО6, и они выполняли в составе данной организованной группы, в интересах группы, роль исполнителей конкретных преступлений, поскольку достоверных доказательств тому суду не представлено.

Кроме того, суд исключает из обвинения ФИО2 указание на то, что он, являясь организатором преступной группы оказывал давление на ФИО3, угрожая ему травматическим пистолетом, поскольку ФИО3 данное обстоятельство отрицает, заявив, что он оговорил ФИО2 с целью смягчить свою ответственность. Иных доказательств данным действиям ФИО2 суду не представлено, однако, является безусловно доказанным то, что ФИО2, используя свой авторитет всё же оказывал давление на ФИО3, требуя от него скорейшего сбыта амфетамина и перечисления денежных средств.

Действия подсудимого ФИО2, кроме того, суд квалифицирует по ст. 167 ч.2 УК РФ, как повреждение чужого имущества путем поджога, из хулиганских побуждений, что повлекло причинение значительного ущерба, поскольку он ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут совместно с неустановленным лицом, с целью повреждения чужого имущества, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, используя заранее приготовленную легковоспламеняющуюся или горючую жидкость, осуществили поджог автомобиля «Опель Астра», принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1, в результате чего на данном автомобиле образовались повреждения передней части кузова. Преступными действиями ФИО2 и неустановленного лица потерпевшему Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб в размере 636 000 рублей.

Подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину в совершении данного преступления. В ходе предварительного следствия явился с повинной о совершённом преступлении. Его личное признание в совокупности с показаниями потерпевшего и свидетелей об обстоятельствах поджога, в том числе свидетелей, задержавших ФИО2 непосредственно на месте совершения преступления, а так же выводами пожарно-технической экспертизы о том, что автомобиль был повреждён в результате поджога, полностью подтверждают вину подсудимого в совершении указанного преступления.

По заключению судебно-психиатрических экспертиз: ФИО2 признан вменяемым, не обнаруживающим признаков наркомании, алкоголизма, и не нуждающимся в применении принудительных мер медицинского характера (т.11. л.д. 110-112); ФИО8 признан вменяемым, не обнаруживающим признаков наркомании, алкоголизма, и не нуждающимся в применении принудительных мер медицинского характера (т.11. л.д. 151-153); ФИО3 признан вменяемым, у него обнаруживаются признаки легкого когнитивидного расстройства смешанного генеза и признаки синдрома зависимости от сочетанного употребления каннабиоидов и стимулятором средней стадии. ФИО3 нуждается в лечении от наркомании, противопоказаний к лечению нет. Срок лечения и реабилитации не менее одного года. В дальнейшем он может продлеваться лечащим врачом, психиатром-наркологом, медицинской организации, осуществляющей лечение и реабилитацию, в зависимости от эффективности лечения и формирования ремиссии (т.11 л.д. 191-195); С. Д.М. признан вменяемым. У него имеются признаки органического легкого когнитивидного расстройства, синдрома зависимости от сочетанного употребления ПАВ (каннабиоиды, психостимуляторы). С. Д.М. нуждается в лечении от наркозависимости, которое ему не противопоказано. Сроки лечения и реабилитации должны составлять в среднем не менее 1 года. Указанные сроки могут в дальнейшем пролонгироваться (или сокращаться) в зависимости от эффективности лечения и становления ремиссии (воздержания), определяемого лечащим врачом, психиатром-наркологом, медицинской организации в сфере здравоохранения (т.11 л.д. 242-246); ФИО6 признана вменяемой, не нуждающейся в применении принудительных мер медицинского характера, не обнаруживающей признаков наркомании (т. 12 л.д. 17-19). У суда нет оснований не доверять выводам экспертных заключений.

Потерпевшим Потерпевший №1 был заявлен гражданский иск к ФИО2 о взыскании с него 636000 рублей в счёт возмещения причинённого материального ущерба. Данные исковые требования обоснованы и подтверждены материалами дела, и подлежат удовлетворению.

Подсудимая ФИО6 в настоящее время сменила фамилию в связи с заключением брака на ФИО16, а потому при вынесении приговора суд указывает фамилию подсудимой по предъявленному ей обвинению, как ФИО6, и фамилию, которую она носит в настоящее время ФИО17

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, роли подсудимых, совершивших преступления в составе организованной группы, личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осуждённых и условия жизни их семей. 

Подсудимый ФИО2 ранее судим за совершение преступления небольшой тяжести, в его действиях отсутствует рецидив преступления, и суд не усматривает обстоятельств, отягчающих его наказание. 

ФИО2 имеет постоянное место жительства, на момент совершения преступлений не работал, социально адаптирован.

К обстоятельствам смягчающим его ответственность, суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном, то, что ФИО2 страдает тяжкими хроническими заболеваниями, являлся инвалидом с детства, его родители страдают тяжкими хроническими заболеваниями, а отец является инвалидом 1 группы, явку с повинной по преступлению, предусмотренному ст. 167 ч.2 УК РФ, а так же то, что он на протяжении длительного периода времени содержится под стражей в тяжёлых условиях следственного изолятора, и признавая данные обстоятельства исключительными, приходит к выводу о том, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы, без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, без штрафа, но ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. "а,г" и 30 ч.3, 228-1 ч.5 УК РФ.

ФИО8 ранее не судим, суд не усматривает обстоятельств, отягчающих его наказание.

ФИО8, являясь иностранным гражданином, не имеет регистрации и постоянного места жительства в РФ, не работал, но социальной адаптации не утратил.

К обстоятельствам, смягчающим его наказание суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении матери, являющейся инвалидом 1 группы, а так же то, что он на протяжении длительного времени содержался в тяжёлых условиях следственного изолятора, и, признавая данные обстоятельства исключительными в соответствии со ст. 64 УК РФ, приходит к выводу о том, что наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, без штрафа, но ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п." а,г" УК РФ.

ФИО3 ранее судим, совершил особо тяжкое преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п."а,г" УК РФ в период условного осуждения за совершение преступления небольшой тяжести в сфере незаконного оборота психотропных веществ, что не образует в его действиях рецидива преступления, и суд не усматривает обстоятельств, отягчающих его наказание.

ФИО3 имеет постоянное место жительства, не работал, но проживая в семье, поддерживал положительные социальные связи, хотя и злоупотреблял наркотиками и психотропными веществами.

К обстоятельствам смягчающим его наказание суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у него тяжких хронических заболеваний, то, что он активно способствовал расследованию преступлений и изобличению лиц, причастных к незаконному обороту психотропных веществ, а так же длительное время содержался в тяжёлых условиях следственного изолятора, и, признавая данные обстоятельства исключительными в соответствии со ст. 64 УК РФ, приходит к выводу о том, что наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, без штрафа, но ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п." а,г" УК РФ и ст. ст. 228-1 ч.4 п."г" УК РФ.

С. Д.М. ранее не судим, суд не усматривает обстоятельств, отягчающих его наказание.

С. Д.М. работает, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, социально адаптирован, добровольно приступил к лечению от наркотической зависимости.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО4 суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у него тяжких хронических заболеваний, а так же то, что после задержания С. Д.М. оказал содействие правоохранительным органам в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту психотропных веществ, и приходит к выводу о том, что наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, без штрафа. без ограничения свободы, условно, с испытательным сроком, предусмотренным ст. 73 УК РФ.

ФИО5 ранее не судима, суд не усматривает обстоятельств, отягчающих её ответственность.

ФИО5 имеет постоянное место жительства, работает, характеризуется положительно, социально адаптирована.

К обстоятельствам, смягчающим её ответственность, суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у неё на иждивении малолетнего ребёнка. 

Суд учитывает роль подсудимой в совершении незаконного сбыта психотропного вещества, которая не являлась инициатором совершения сбыта амфетамина. Кроме того, после привлечения к уголовной ответственности поведение подсудимой свидетельствует о том, что она предприняла активные меры к надлежащей социальной адаптации, изменив свой образ жизни, приведший к совершению преступления, и, признавая данные обстоятельства исключительными в соответствии со ст. 64 УК РФ, приходит к выводу о том, что наказание ей должно быть назначено в виде лишения свободы, без лишения права заниматься определённой деятельностью и занимать определённые должности, без штрафа, но ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228-1 ч.4 п."г" УК РФ, условно, с испытательным сроком. предусмотренным ст. 73 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ с учётом фактических обстоятельств совершённых преступлений и степени их общественной опасности, а так же данных о личности подсудимых, суд не усматривает обстоятельств для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п."а,г", 167 ч.2, 30 ч.3, 228-1 ч.5 УК РФ и назначить ему наказание: по ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п." а,г" УК РФ в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы, без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, без штрафа; по ст. 167 ч.2 УК РФ- в виде 1 года и 6 месяцев лишения свободы; по ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.5 УК РФ в соответствии со ст. 64 УК РФ- в виде 7 лет и 6 месяцев лишения свободы, без лишения права заниматься определённой деятельностью и занимать определённые должности, без штрафа.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 лет лишения свободы, без лишения права заниматься определённой деятельностью и занимать определённые должности, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

В срок отбывания наказания зачесть ФИО2 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п."а,г" УК РФ и назначить ему в соответствии со ст. 64 УК РФ наказание в виде 7 лет лишения свободы, без лишения права заниматься определённой деятельностью и занимать определённые должности, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. исчисляя срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

В срок отбывания наказания зачесть ФИО8 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228-1 ч.4 п."г" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ); 228-1 ч.4 п."г" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), 30 ч.3, 228-1 ч.4 п."а,г" УК РФ и назначить ему наказание по ст. 228-1 ч.4 п."г" УК РФ на основании ст. 64 УК РФ в виде 5 лет и 6 месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, без штрафа; по ст. 228-1 ч.4 п."г" УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ)- в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде 5 лет и 6 месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью; по ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п."а,г" УК РФ на основании ст. 64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы, без лишения права заниматься определённой деятельностью и занимать определённые должности, без штрафа.

На основании ст. 74 ч.5 УК РФ ФИО3 отменить условное осуждение по приговору Кировского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ, которым он был осуждён по ст. 228 ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в соответствии со ст. 73 УК РФ на 2 года, и в соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору за преступление, предусмотренное ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п."а,г" УК РФ частично присоединить наказание, неотбытое им по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, а всего присоединить 3 месяца лишения свободы, и назначить наказание в виде 6 лет и 3 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 6 лет и 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

В срок отбывания наказания зачесть ФИО3 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, условно, с испытательным сроком в соответствии со ст. 73 УК РФ на 4 года.

Обязать ФИО18 в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные инспекцией и не менять без уведомления инспекции место работы и место жительства; в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в наркологический диспансер по месту жительства, и по заключению врачей, пройти курс лечения от зависимости от психотропных веществ и наркотических средств; обязать ФИО18 в период испытательного срока один раз в 3 месяца проходить освидетельствование на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ, и предоставлять результаты освидетельствования в уголовно-исполнительную инспекцию.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228-1 ч.4 п."г" УК РФ и назначить ей в соответствии со ст. 64 УК РФ наказание в виде 5 лет лишения свободы, без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, без штрафа, условно, с испытательным сроком в соответствии со ст. 73 УК РФ на 4 года.

Обязать ФИО5 в период испытательного срока один раз в 2 месяца являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные инспекцией, и не менять без уведомления инспекции место жительства.

Взыскать с ФИО2 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 636000 рублей в счёт возмещения причинённого материального ущерба.

Вещественные доказательства- амфетамин, хранящийся в УП на метрополитене по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; амфетамин, хранящийся в ГУ МВД РФ по Санкт-Петербургу по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; амфетамин, хранящийся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; амфетамин, хранящийся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; амфетамин, хранящийся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; амфетамин, хранящийся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; метадон, хранящийся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; кокаин, хранящийся по квитанциям № и № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ- оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела; липкие ленты со следами пальцев рук, хранящиеся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, полимерную упаковку, хранящуюся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ года, полимерные упаковки, хранящиеся по квитанциям №, № от ДД.ММ.ГГГГ; первоначальную упаковку, хранящуюся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, деревянную лопатку, хранящуюся по квитанции №-1 от ДД.ММ.ГГГГ; весы, хранящиеся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; весы, две ложки, нож, хранящиеся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; пистолет ПБ-4 1 мл 4 гильзы, хранящиеся по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, банковскую карту, хранящуюся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; пластиковые карты, хранящиеся по квитанциям № от ДД.ММ.ГГГГ; 10 фрагментов записей и извещение, хранящиеся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ- уничтожить после вступления приговора в законную силу. Мобильный телефон, хранящийся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ возвратить подсудимому ФИО4; мобильный телефон, банковские карты и листы с записями, хранящиеся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ возвратить подсудимому ФИО2;мобильные телефоны, хранящиеся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ- возвратить ФИО2, плашетный компьютер, мобильные телефоны, банковские карты,, хранящиеся по квитанции №, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ- возвратить ФИО8 после вступления приговора в законную силу. Мобильные телефоны, хранящиеся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ возвратить подсудимому ФИО3 после вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения подсудимым ФИО2, ФИО3 и ФИО8 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО6 и ФИО4 в виде подписки о невыезде не изменять до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае обжалования приговора, осуждённые вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Вецкий.